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A. STRAZDAS

Kai aš lankoj grėbiau šieną...
Nuo to vakaro, kurį parbloškė mane gat

vėje autobusas ir kurį pirmą kartą savo 
gyvenime pajutau mirties artumo siaubą, 
praėjo daug laiko, bet kai kurios jo smulk
menos vis dar stūksojo mano atminty ir 
niekaip aš iš jų negalėjau išsivaduoti. 
Ypač autobuso artėjimo momentas. Stab
domų ratų žviegimas. Augančios šviesų 
akys. Kai atsitiktinis garsas, ar vaizdas, 
ar, pagaliau, kita kokia smulkmena many 
tą momentą atgaivindavo, aš visada auto
busą įsivaizduodavau ne tikruoju jo pa
vidalu, bet kažkokia pabaisa, kuri turi ran
kas, kojas, gyvybę ir kuri nesulaikomai 
manęs siekia. Tokiais atvejais aš vėl iš 
naujo išgyvendavau ano vakaro siaubą ir 
negaliu užtikrinti, ar kartais jo ir kitiems 
neparodydavau kokiu nors išorės veiksmų.

Gal būt, todėl antrą ar trečią savaitę po 
sužeidimo mane pradėjo lankyti psichiat
rijos gydytojas Benediktas Keršulis, kuris 
buvo senas mūsų šeimos pažįstamas ir ku
ris, dar man gulint ligoninėje, porą vaka
rų su manim praleido palatoje.

Fiziškai parbloškimo metu aš nukentė
jau nedaug. Prakirsto pakaušio oda grei
tai sugijo, siūlių vietoje ėmė želti plaukai, 
ir, išėjęs iš ligoninės, aš vėl pradėjau lan
kyti gimnaziją, kurios aplinka man padė
jo užmiršti skaudžius išgyvenimus. Bet vi
siškai nusikratyti- artėjančio autobuso siau
bu aš nepajėgiau.

Keršulis paprastai ateidavo vakare, po 
darbo, kai visi būdavo namie ir daugiau
sia plepėdavo su motina bei jaunesniuoju 
broliu Henriku. Pirmuosius jo vizitus aš 
palaikiau paprasčiausiomis poilsio progo
mis po darbo dienos ir noru išsiblaškyti. 
Aš žinojau, kad jis teiraudavosi motinos 
apie mano sveikatą, bet į tai nekreipda
vau jokio dėmesio, nes to teiraudavosi vi
si kaimynai ir visi pažįstami. Be to, jo 
vizitai nebūdavo dažni: kartą ar daugiau
sia— du per savaitę.

Įtarinėjimai atsirado many tik tada, kai 
gydytojas vis dažniau ir dažniau pradėjo 

-e* sėdinėti ties mano ruošiamomis pamoko
mis, ties nuobodžiais matematikos uždavi
niais, ties Cezario vertimais, ties chemijos 
formulėmis (man reikėjo pasivyti gimna
zijos kursą, todėl daug dirbdavau) ir pre
tenduoti, kad jis tais dalykais labai domi
si. Kartais jis paimdavo į rankas eilinį ma
no rašto darbą ir skaitydavo jį po keletą 
kartų, žymėdamas jo ištraukas savo užra
šų knygelėj, darydamas keisčiausias pa
stabas ir keldamas fantastiškiausius klau
simus,

— Ką tu darytum, jeigu saulė užgestų? 
— kartą jis manė paklausė.

— Užsidegčiau žvakę, — mėginau juo
kauti.

Bet, mano nustebimui, daktaras visiškai 
nenusijuokė, tik rimtai pasižiūrėjo į mane 
ir vėl tarė:

— Bet jeigu ji visiškai užgestų ir visą že
mę užklotų ledai?

— Eičiau čiuožti, — juokavau vis tokiu 
pat tonu, laukdamas, kada jis supras ma
no humorą, ir mes abu pradėsime kvatotis. 
Bet jis vaidino rimtą ir dėjosi taip susi
rūpinęs saulės užgesimu, lyg jis būtų tu
rėjęs įvykti rytoj.

Kai po valandėlės jis pradėjo kažką žy-
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mėtis savo užrašų knygelėje, ir aš surim- 
tėjau. Man pasirodė, kad aš pasakiau kaž
kokią neatšaukiamą kvailystę, kažką bai
siai nevykusio, ir kai' paslapčiomis žvilg
terėjau į susirūpinusias Keršulio akis, ku
rios tuo momentu atitrūko nuo užrašų ir 
tiriamai įsmigo į mane, man staiga kilo 
noras atitaisyti savo atsakymą. Būtinai 
atitaisyti, kad jis nesuprastų jo klaidin
gai ir, svarbiausia, kad nepalaikytų jo» 
rimtu, Aš pradėjau kažką aiškinti apie vi
satos begalybę, apie saulės amžinumą. Bet 
po kelių žodžių pajutau, kad ne nuo to 
reikėjo pradėti, kad mano pradėtasis sa
kinys negali būti logiškai užbaigtas, susi
maišiau ir nutilau.

Keršulis vėl kažką pasižymėjo knygelė
je. Nuo to momento aš pradėjau jo neap
kęsti. Aš pajutau, kad niekada nepataiky
siu jam atsakyti taip, kaip reikia. Jo bu
vimas šalia manęs pasidarė kančia, kuriai 
išvengti būčiau atidavęs viską.

Vėlesniųjų Keršulio apsilankymų metu 
didžiausias mano rūpestis būdavo, kad ir 
vėl nepasakyčiau kokios nors kvailystės, 
į kurią jis atkreiptų dėmesį. Aš stengda
vausi kuo mažiausiai su juo turėti pašne
kesių, palikdavau jį vieną prie stalo, po 
keliolika minučių išsėdėdavau išvietėje, ti
kėdamasis, kad jis išeis, bet nuo to, ko 
labiausiai bijodavau, neišsisukdavau. Jis 
kantriai manęs laukdavo, ir, kai sugrįžda
vau prie pamokų ruošimo, jo akyse išskai
tydavau vieną ir vis tą pačią mintį: “Aš 
žinau, kodėl tu manęs vengi. Bet kaip tik 
todėl aš čia ir lankausi”. Ir vien tas žvilgs
nis mane išvesdavo iš pusiausvyros, ir aš 
jausdavau, kad ko jis bepaklaustų, į nie
ką neatsakyčiau taip, kaip reikia.

Ėjo savaitės, ir Keršulio apsilankymai 
pasidarė naujuoju mano siaubu. Dieną 
naktį mano vaizduotėje šmėkščodavo jo 
juodos, visažinės akys, jo senas, stambio
mis raukšlėmis išvagotas veidas, jo nežy
mus dešiniosios rankos, kuria jis. siekda
vo užrašų knygelės, mostas, jo tvirti ir 
greiti žingsniai, artėjant prie mano stalo. 
Jo apsilankymai kažkaip siejosi su ano 
vakaro autobuso artėjimu, ir vien tik jo 
prisiminimas mane taip sujaudindavo, kad 
pagaliau aš nežinodavau, ko aš labiau bi
jau — ar autobuso, ar Keršulio, ar gal vi
so pasaulio, kuris juos abu sutalpina.

Keista, bet kiekvieną dieną vis ryškiau 
ir ryškiau aš pajusdavau, kad tas autobu
sas, kuris sužeidimo dieną mane mirtinai 
išgąsdino, ir daktaras Keršulis, į kurio 
klausimus aš niekada nepataikydavau at
sakyti, tai ne du atskiri dalykai, bet vie
numa, kurios aš bijojau. Ilgainiui aš pa
stebėjau, kad motina, kuri anksčiau nie
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kada per daug nesirūpino mano sužeidi
mu (“Lenda, kur nereikia”, ji sakydavo, 
nors visi žinojo, kad nelaimės kaltininkas 
buvo šoferis, kuris nesilaikė dešinės), po 
daktaro apsilankymų pasidarydavo kaž
kokia, nerami, ir mane sekiodavo tokiomis 
akimis, lyg aš būčiau pažymėtas kokiu 
nors visų matomu ženklu. Kartais aš pra
dėdavau bijoti, kad ir ji neduotų man 
klausimų, į kuriuos nežinočiau, kaip at
sakyti. Jaunesnysis brolis Henrikas, su ku
riuo anksčiau bastydavausi gatvėse ir su 
kuriuo lankydavau vakarais krepšinio tre
niruotes, vis dažniau ir dažniau mane pa
likdavo namie ir išeidavo vienas. Dėde 
Sakavičius, kuris gyveno kaimynystėje ir 
kuris kiekvieną savaitgalį ateidavo padir
bėti apie mūsų namus, nes po tėčio mir
ties viskas iro ir griuvo, nustojo man pa
sakojęs savo nuotykius japonų kare. Visi 
namiškiai man pasidarė šaltesni ir mažiau 
nuoširdūs.

Ieškodamas jų draugystės ir įtikinėda
mas juos, kad nieko man neatsitiko, kad 
aš toks pat, kaip ir anksčiau, kartais pa
sijusdavau toks juokingas, jog mane ap
imdavo desperatiška neviltis.

Tik vieno kokio nors nevykusio mano 
pasielgimo' ar pokalbio prisiminimas ma
ne kartais pripildydavo baime. Bet daž
nai nereikėdavoi nė prisiminimo. Iš oro, 
iš sienų, iš praskleistos knygos, iš baldų, 
iš gatvės triukšmo, iš grindinio — išaug
davo baimė, ir man reikėdavo sukaupti 
visas jėgas, kad nepradėčiau rėkti. Kiek 
pastangų reikėdavo padėti, kad aš kitiems 
neparodyčiau savo susijaudinimo, ir kar
tu žinoti, kad visa tai veltui.

Vieną vakarą daktaras Keršulis atėjo 
vėliau negu visada, ir, pro langą sekda
mas jo žingsnius kieme, aš išgyvenau visą 
tą drebulį, kuris atsirasdavo many jo be
laukiant. Bet praėjo minutė dvi, ir mano 
kambary jis nepasirodė. Nesulaukdamas 
jo, aš dar labiau pradėjau jaudintis, ir, 
kažkokio siautulio genamas, išbėgau į kie- 
mą jo ieškoti. Bet Keršulio niekur nebuvo.

Sugrįžęs į savo kambarį, aš pastebėjau, 
kad virtuvės durys uždaros. Už jų girdė
josi daktaro ir motinos balsai. Aš nesu
klydau. Jie kalbėjosi apie mane.

— Ne, ne, — neigė motina, — dabar jam 
rečiau užeina.

— Ar jūs tikra, kad rečiau? — skambė
jo nepasitikintis Keršulio balsas.

— Aš gi viską matau, — tvirtino moti
na.

Jeigu aš gerai supratau, tai ji kalbėjo 
netiesą, nes tie siaubo momentai, kurie 
mane apimdavo netikėtai, paskutiniu lai
ku pasikartodavo tuo pačiu periodišku-

(Tąsa 2-me psl.)



Kai aš lankoj grėbiau šieną .. .
(Atkelta iš 1-mo psl.)

mu, kaip ir anksčiau. Bet aš taip prie jų 
pripratau ir taip išmokau juos slėpti, kad 
pašaliniai jų nepastebėdavo. Aš papras
tai dingdavau kitiėms iš akių, ir viskas.
’ —O kaip jam mokslas? — klausinėjo 
daktaras.

— Paskutinį trimestrų visi pažymiai ge
ri, — džiaugsmingai atraportavo motina.

— Keistas atvejąs, keistas, atvejąs, — 
murmėjo Keršulis.

— Ir miega geriau, — lyg norėdama iš
sklaidyti paskutinius daktaro abejojimus, 
tratėjo motina, — ir valgo, ir dainuoja. ..

— Dainuoja, — mįslingai pakartojo dak
taras. — Gerai, kad dainuoja.

Valandėlę tęsėsi tyla, po kurios Kefšulio 
balsas suskambėjo nedrąsiai ir pataikau
jančiai:

— 0 Sakykite, ar jūsų giminėje nebuvo, 
kaip čia pasakius, na ... tokių?

Čia jis turėjo parodyti kažkokį ženklą, 
nes motina sunerimo ir piktu, beveik rė
kiančiu, balsu Sušuko:

— Ką jūs, daktare!
— Ne, ne, ne, —į lyg atsiprašinėdamas 

dejavo Keršulis, — bet diagnozei nustaty
ti...

Jis nebaigė sakinio, ir vėl įsiviešpatavo 
tyla. Senas virtuvės laikrodis taip atkak
liai ėmė tiksenti, kad, rodėsi, dar valan
dėlė, ir, nulipęs nuo lentynos, jis pradės 
žingsniuoti grindimis.

— Diagnozei nustatyti reikia duomenų, 
— pagaliau pabaigė daktaras.

IVtotina vis tylėjo. Pro durų lentas aš 
tartum mačiau j oš mėlynas, piktai į dak
tarą įbestas akis, kurios susijaudinimo mo
mentais įgaudavo agresingą išraišką ir jos 
pailgam, taisyklingam, žilstančiais plau
kais apgaubtam veidui suteikdavo kažko
kio patrauklaus žavesio. Aš tartum ma
čiau jos visą, savimi pasitikinčią figūrą, 
kuri valandėlę sustingo vietoje ir susikau
pė savyje tik tam, kad netrukus prapliup
tų piktais ir kandžiais žodžiais ... Aš jau
čiau jos pyktį, kuris suskambėjo “Ką jūs, 
daktare” sušukime ir kuris tuojau turėjo 
išsilieti visa naikinančia priekaištų sro
ve... Bet vietoj to ji tarė lėtai ir tyliai:

— Buvo.
Ir po to ištarimo aš nugirdau, kaip su

girgždėjo virtuvės kėdė, kurioje ji turėjo 
atsisėsti.

— Kokio laipsnio giminė? — lyg grobį 
pačiupęs, neatleido daktaras.

— Mano sesuo, — tartum iš požemio ai
dėjo motinos balsas ir iš jo tembro aš pui
kiai įsivaizdavau ją sėdinčią senoje, iškle
rusioje virtuvės kėdėje — rankos ant ke
lių, galva iškelta, tartum pasiruošusi gau
ti smūgį. Ak, kaip gerai aš ją pažinau. Iš 
žodžių tarimo, iš balso tembro, aš galėda
vau tiksliai atspėti jos kiekvieną judesį. 
Kritiškaisiais momentais joje atsirasdavo 
stebėtinas atkaklumas.

— Kaip ji elgėsi? — vėl klausinėjo dak
taras, — ramiai ar žmones puldavo?

— Ji tik nukalbėdavo, — tokiu pat kie
tumu skambėjo motinus balsas. Bet ne
trukus jis vėl pasišiaušė iki pykčio:

— Bet ką tatai bendro turi su ...
— Ne, ne, ne, — neleido jai baigti Ker

šulis, — tik diagnozei nustatyti.

Paskui vėl įsiviešpatavo tyla ir aš nu
sprendžiau, kad daktaras kažką užsiraši- 
nėja. Man pasirodė, kad jis netrukus pra
vers duris, ir greitai palinkau ties pra
skleistu matematikos vadovėliu.

Bef durys neatsidarė. Ramiu, tarnybiš- 
ku tonu, kuriame skambėjo pasitikėjimas, 
daktaras tarė:

— Svarbiausia, kad neturėtų progų su
sijaudinti. Pasaugokite nuo gatvės triukš
mo. nevaržykite. Tegul daro, kas jam pa
tinka. Linksminasi, dainuoja ...

Motina tylėjo.
JAš jvis' ją įsivaizdavau sustingusią kėdė

je — iškelta, smūgio laukiančia galva ir 

bejėgiškai ant kelių nusvirusiomis ranko
mis.

— Iki pasimatymo, — pagaliau atsisvei
kino daktaras, — aš užeisiu kitą savaitę.

Durų rankena palinko žemyn. Aš užgu
liau vadovėlį, bet nepajėgiau perskaityti 
nė vienos eilutės. Vadovėly stūksojo ne 
geometrinės figūros, bet daktaras Keršu- 
liš. Įsmeigęs akis į knygą, aš negalėjau 
sekti jo veido, bet žinojau viską, kas ja
me slypėjo. Pergalė ir pasitikėjimas. Pa
sitenkinimas ilgai ieškotų faktų patvirti
nimu. Išdidumas ir tikrumas. Visa tai po 
apgaulinga draugiškumo kauke.

Štai, jo greitos, gudrios akys turėjo ne
žymiai dėbtelti į mane, o paskui nukrypti 
į šalį, kad neišduotų savo susidomėjimo. 
Paskui jo sename, raukšlėtame veide tu
rėjo atsirasti šypsnis, klastingas šypsnis, 
kuriuo apgaunama nužiūrėtoji auka. Pas
kui jo lūpos ką nors turėjo ištarti. Ką 
nors, kas visiškai paneigtų aukos įtarinė
jimus. “Sveikutis, kaip gyveni? Pamokas 
ruoši?”, jis dažniausiai sušukdavo, įeida
mas į mano kambarį. Kol aš sugalvoda
vau, ką atsakyti, jis jau sėdėdavo prie 
stalo. Paskui prasidėdavo klausimai. Da
bar visa tai turėjo pasikartoti ir galutinai 
patvirtinti jo savaites trukusius spėlioji
mus.

Bet slinko sekundės, ir daktaras nieko 
neištarė. Jo žingsnių taip pat neišgirdau. 
Toji tyla buvo per ilga ir per daug kan
kinanti. Neiškentęs pakėliau akis.

Daktaras Keršulis stovėjo pravirose vir
tuvės duryse ir kažko rausėsi savo portfe
ly. šį kartą jis nesišypso j o ir nesistengė 
manęs privilioti savo draugiškumu.

— Čia nervams nuraminti, — tarė jis, 
ištraukdamas iš portfelio kažkokią mažą 
dėžutę. — Po vieną *po valgio.

Jo balsas skambėjo beveik atgrasančiu 
abejingumu. Jis manimi daugiau nesido
mėjo. Tyrinėjimai buvo baigti. Dabar pra
sideda kuracija.

Aš paėmiau dėžutę į rankas ir bandžiau 
ją atidaryti. Tuo metu išgirdau, kai Ker
šulis pradžioje vos girdimu balsu, o pas
kiau vis garsiau ir garsiau pradėjo niū
niuoti “Kai aš lankoj grėbiau šieną” dai
nelės melodiją. Jis netarė žodžių, bet tik 
niūniavo ją vis augančiu tenoru, kaip žmo
gus, kuris pasijunta baigęs visus darbus ir 
kuris neturi ko veikti. Bet dabartinis jo 
abejingumas mane jaudino tiek pat, kiek 
ir ankstyvesnis jo įkyrumas. Aš niekaip 
negalėjau atidaryti dėžutės.

Bet, lyg bodėdamasis savoi daina, nebai
gęs takto, jis greitai ją nutraukė ir tarė:

— Dirbi?
— A, čia toks uždavinys.
Tai buvo tik šiaip sau klausimas, kurio 

atsakymu jis visiškai nesidomėjo.
Paskui vėl tęsė tą patį taktą, šį kartą jau 

tardamas žodžius: “... grėbiau šie-nąąą...”
Paskutinius garsus jis taip ilgai tęsė ir 

taip plonino, kad aš neiškenčiau. “Šiene- 
-lįįį, šiene-lįįį...”, užtraukiau savo plonu 
balsu, stengdamasis pamėgdžioti daktarą.

— Graži dainelė, ar ne? — jis pasakė ir 
uždėjo savo ranką ant mano peties.

— Labai graži, — tariau, atsilošdamas 
kėdėje.

— Tai mesk uždavinį, ir užtraukiam.
— Užtraukiam, — pasakiau Linksmai.
Bet duetas mums nesisekė.
— Na, nieko, — tarė daktaras, — jeigu 

tau ji patinka, tai ir dainuok. Nesivargink 
per daug su tais uždaviniais. Uždaviniai 
nepabėgs.

— Aš ir nesivarginu, — pasakiau.
Keršulis valandėlę tylėjo, ir aš pradė

jau bijoti, kad kažkas- nenutrauktų šitos 
jaukios nuotaikos, kurią pirmą kartą jis 
atnešė į mano kambarį ir kuri man atrodė 
trapesnė už trapiausią stiklą.

Bet daktaras žvilgterėjo į savo rankinį 
laikrodėlį, ir greitai ištiesė man dešinę.

— Na, ir užsisėdėjau, — jis tarė atsisvei-
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kindamas. Aš norėjau pajuokauti, kad tą 
vakarą jis visiškai nesėdėjo, bet susilai
kiau. Man rodėsi, kad kiekvienas neatsar* 
gesnis žodis visa sugriaus ir vėl prasidės 
kamantinėjimai. *

Ties durimis jis sustojo, atsigrįžo į ma
ne, šyptelėjo ir, žengdamas per slenkstį,m 
dar kartą užtraukė: “Kai aš lankoj grė
biau šie-nąąą ...” “šiene-lįįį, šiene-lįįį...", 
atsakiau nuo savo stalo. '

Paskui aš dar girdėjau jo žingsnius vir
tuvėje, jo atsisveikinimą su motina, kuri, 
palinkėjusi daktarui labos nakties, už
sklendė išlaukines duris. Paskui visa nu
tilo.

Aš pagalvojau, kad su šiuo vakaru pa
sibaigė vienas mano gyvenimo tarpsnis ir 
prasidėjo kitas. Ir kartu su tirštėjančia 
naktimi augo many baimė ...

Bet tikrumoje ir po to vakaro nieko ne
pasikeitė. Kaip ir anksčiau, aš lankydavau 
gimnaziją, ruošdavau pamokas, valgyda
vau, miegodavau ir išgyvendavau siaubo 
priepuolius, prie kurių taip pripratau, 
kad dabar jie pasidarė neišvengiama ma
no būties dalis. Pasikeitė nebent tai, kad 
riba, kuri skyrė mane nuo likusio pasau
lio, pasidarė daug aiškesnė.

Kiekvieną vakarą motina mane smul
kiai išklausinėdavo apie praleistą dieną, 
apie kelionę į mokyklą ir atgal, apie po
kalbius su draugais, apie painokas, apie 
nuotykius. Ak, kaip aš stengdavausi ją įti
kinti, kad visa praėjo gerai ir kad nėra 
jai ko rūpintis, manimi, nes aš toks pat, 
kaip ir kiti. Bet kai, norėdamas ją pra
linksminti, čia pat sugalvodavau kokį nors 
juokingą įvykį ir jai papasakodavau, ji 
staiga imdavo rūpintis ir reikalaudavo 
vengti bet kokių susijaudinimų. Tos ma
žos vaikiškos istorijėlės, kurios, išėjusios 
iš kieno nors kito lūpų, būtų p river tusios 
ją kvatotis iki ašarų, man netiko.

Į gatvę ji manęs vieno neleisdavo. Ne, 
ji nesakydavo “neik” arba “draudžiu” 
(ak, kad šitaip ji su manim būtų elgusis), 
bet gražiuoju atkalbinėdavo, primindama 
visus pavojus, kurie manęs ten laukdavo, 
visus blogus žmones, kurie turėdavo pa
stoti man kelią, visus automobilius, kurie 
būdavo pasiruošę mane pervažiuoti. Bet 
kai aš užsispirdavau ir pradėdavau pykti, 
ji staiga nusileisdavo:

— Gerai, vaikeli, eik, pasivaikščiok, — 
ji sakydavo ir dairydavosi Henriko, kuris 
turėdavo mane lydėti.

— Bet palydovų man nereikia, — spir- 
davausi.

— Ne, ne, tu būsi vienas, — užginčyda
vo motina, ir aš žinodavau, kad ji meluo
ja, nes brolis vis tiek bus išsiųstas paskui 
mane ir iš užpakalio sekios, kur bepasi
sukčiau. Visi jie man melavo į akis ir bu
vo įsitikinę, kad taip reikia. O aš jaučiau
si visiškas bejėgis jų įsitikinimui išblaš
kyti.

Artimiausią šeštadieni dėdė Sakavičius c c
atsinešė patefoną. Didelį, raudono medžio 
patefoną, kurio šonus puošė baltų, tupin
čių šuniukų paveikslėliai. Kitais šeštadie
niais, vos įžengęs, jis persirengdavo ir 
griebdavosi taisyti namų stogą, per kurį 
kiaurai lijo. Bet dabar jis iškilmingai pa
statė dėžę ant stalo ir tarė:

— Aš Kaziukui atnešiau dovanų.
Aš mačiau, kai motinos ir Henriko akys 

nukrypo į mane ir laukė mano pritarimo. 
Bet aš sėdėjau užustalėje, neparodydamas 
nei džiaugsmo, nei liūdesio, lyg visa tai 
manęs neliestų.

Pirmoji jo uždėta plokštelė buvo “Kai 
aš lankoj grėbiau šieną”, “šiene-lįįį, šiene- 
-lįįį...”, traukė lyrinis tenoras, siūbuoda
mas, kaip smilga vėjuje ir pavirsdamas į 
graudu staugimą, kuris virpino orą ir, tar
tum įdegintomis adatėlėmis, badė mano 
smegenis. Pusračiu aplink stalą stovėjo 
dėdė, motina ir Henrikas ir jų visų nuo 
patefono į mane šokinėją žvilgsniai tar
tum kalbėjo: “Klausyk, klausyk, gal tatai

(Pabaiga 4-tam pšl.)



Wm. F. Faulkner (dešinėje) pa
skelbtas Pulitzer premijos laimė
toju už savo novelę "The Fable", 
Louisvillėje, atvykęs aprašyti vie
nam žurnalui Kentucky arkliu lenk
tynių. Faulkner kalbasi su lenkty- 
niu raitininku.

Pulitzerio premijų laimėtojai
William Faulkner ir 
Tennessee Williams

sire”. Kritikai teigia, kad jo pjesėje “Cat 
on a Hot Tin Roof” esama “per daug sek
sualumo”.

Pulitzerio premija buvo įsteigta prieš 38 
metus. Jos sumanytojas yra leidėjas Jo
seph Pulitzer. Kasmet skiriamos premijos, 
kurioms nusipelniusius autorius parenka 
specialūs Kolumbijos universiteto tarybos 
patikėtiniai.

A. S. PUŠKINAS

EUGENIJUS ONEGINAS

Pulitzerio literatūros premiją šįmet lai
mėjo žinomasis Amerikos rašytojas, Nobe
lio premijos laureatas, William Faulkner 
už romaną “A Fable”.

Šis stambus veikalas, kuriame aprašo
mas kareivių sukilimas Prancūzijos apka
suose Pirmojo Pasaulinio karo metu ir 
kuriame išryškinamas tam tikras sugreti
nimas tarp sušaudymui skiriamų sukilėlių 
ir Kristaus dramos Golgotoje, Amerikos 
visuomenėje sukėlė daug ginčų.

Ypatingos^ atakos “A Fable” romanas 
susilaukė iš bažnytininkų ir dvasiškijos 
pusės. Jiems nepriimtinos yra, visų pirma, 
tos romano vietos, kuriose paneigiama 
Kristaus, kaip asmenybės, reikšmė. Tenai 
pabrėžiama, kad tokių sukilėlių prieš vi
suomenę, kaip Kristus, esą, buvę nemaža. 
Jie provokavę valdovus ir tiesiog veržte 
veržęsi į kryžius. Bet reikėję pakankamai 
ne diplomatiško ir kvailo valdovo, kuris 
būtų sutikęs vieną tokių sukilėlių nukry
žiuoti. Toks valdovas atsiradęs ir Kristaus 
drama įgavusi pasaulinės reikšmės.

Jeigu sakoma, kad William Faulkner 
stilius yra sunkus, tai ypatingu sunkumu 
jis pasižymi “A Fable” romane, kuris pri
skirtinas prie vad. moderninio romano rū
šies. Sakiniai ilgi ir ne visur logiški. Iš
baigtų aprašomųjų vaizdų maža. Tik ta
pybinio pobūdžio dėmės, štrichai, taškai, 
kuriems susieti ir jų išrikiavime atrasti 
autoriaus paslėptą harmoniją reikia dide
lio dėmesio bei įtampos.

Pats W. Faulkner savo laiku yra prisi
pažinęs, kad jam didelę įtaką darąs airių 
rašytojas James Joyce, kurio “Ulysses” lai- 

- komas moderniojo romano klasikiniu pa
vyzdžiu. Kruopštus tyrinėtojas tos įtakos 
atrastų, gal būt, ne tik “A Fable” romano 
stiliuje,' bet ir veikalo kompozicijoje.

“Naujienų” skaitytojai turėjo progos su
sipažinti su vienu William Faulknerio kū
rybos pavyzdžiu, kurį pateikė išvertusi į 
lietuvių kalbą Sonė Pipiraitė. Bene prieš 
pusantrų metų “Naujienų” Literatūros 
priede išspausdintoji W. Faulknerio nove
lė vadinosi “Rožė Emilei”.

'k 'k

Tennessee ĄVilliams’ą lietuviai pažįsta 
iš praėjusiais metais Chicagos lietuvių ak
torių pastatytos jo “Stiklinio žvėryno” 
(Glass menagerie) pjesės, šių metų Pu
litzerio dramos premiją jis laimėjo už 
“Cat on a Hot Tin Roof” scenos veikalą, 
kuris dideliu pasisekimu jau buvo suspė
tas pastatyti eilėje JAV teatrų.

Iškel tinas Tennessee Williams’© sensi- 
bilumas ir psichopatinių charakterių pa
mėgimas, kuris ryškus “Stikliniame žvėry
ne” ir dar ryškesnis 1948 m. premijuotame 
jo scenos veikale “A Streetcar Named De

Eiliuotas romanas

Vertė STEPAS VAZBYS

Vinco Krėvės-Mickevičiaus 
Šviesiam Prisiminimui

KETVIRTOJI DALIS
(Tęsinys)

XXV
Olgutės grožiu sužavėtas, 
Neranda sau be josios vietos 
Karštuolis Lenskis. Meilė jam, 
Tarytum duona alkanam. 
Lyg du karveliai jie burkuoja 
Ir stengias būti vienumoje 
Ar skindami sode žiedelį, 
Ar temstant kambario kampely. 
Jis, rodosi, prie jos arti, 
Bet elgsena jo nedrąsi: 
Šypsniu pakurstytas gražuolės, 
Ekstazėje prie jos pripuolęs 
Vien rūbo kraštą pabučiuoja 
Ar žaidžia sruoga jos kaktoje.

XXVI
Dažnai jai buvo beskaitąs 
Pamokslais kupiną romaną 
Su tiek nesąmonių žavingų, 
Širdims mergelių pavojingų. 
Kur gamtą autorius piešiąs 
Gal būt’ geriau šatobriano. 
Pavartęs puslapius kelis 
Jau rausta mūsų gražbylys. 
Šachmatais kartais jiedu lošia, 
Patogiai kėdės’ atsilošę, 
Veidais rimčiausiais susikaupę, 
Bet tuoj kitur jų mintys plaukia, 
Ir Lenskis bokštą savo ima 
Rikiu — atleiskit pakrikimą.

XXVII
O kai namie jam tenka būti, . 
Paišyti ima atsidusęs 
Olgutės profilį švelnutį, 
Pažvelgęs jin iš tos dar1 pusės. 
Atgyja popierius kantrus, 
Priglaudęs parko dar vaizdus, 
Apylinkę, kapų paminklą, 

.Karvelį, lyrą, arfos tinklą, 
Kipridės mielą jam žinyčią. 
Čia užsimiršęs lyg netyčia 
Vėl įpročiu senu jau pina 
Eilių vainiką mylimiausiai.
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Taip bitė čiulpia medų gryną 
Iš įsčiaus žiedo nors kukliausio.

XXVIII ' . . f
Jūs’ rankos, aišku, kartais lietė u . 
Provincijos panos albumą.
Tur’ būt’ tapytojo paletėj j

Tokių spalvų mažiau margumo.
Ten širdys pervertos kankinas, . j 
Apstu ten įrašų saldžiausių; .
Ten priesaikų karštų lobynas 
Mylėt jus dieną nors juodžiausią. 
Klaidų rašybos ten versmė, 
Bet ar jausmų tokia esmė?.. 
Ir baigias kraitinė skrynia 
Tokia dažniausiai pažiba: 
“Jei myli kas Tave daugiau, 
Albumą tetęsia toliau”.

XXIX
Ten rasit būtinai karvelį, 
Snaputy laikantį laiškelį. 
Dar deglą ir suspaustą gėlę, 
Lyg mumiją, lyg meilės vėlę. 
Tarp puslapių tiek syk vartytų 
Dar kario juoką įrašytą, 
Įrodant suktą grafomaną, 
Bet maža išminties ir meno. 
Ir man, prisipažinsiu, teko 
Įpint ekspromptu rimų dribsnį, 
Pigia kaina už posmą lakų 
Laimėt mergelės kuklų šypsnį.
Tegul skaitytojas gaižus 
Ir murma — sąmojis nė just!

XXX
Betgi į jus, puošniuosius tomus 
Tikrų Liuciperių knygynų, 
Albumus kalakutų luomo, 
Nors puošt eilėm, dažais mėgina 
Juos Baratinskis ir Tolstojus 
Te žaibas trenkia, vis kartoju. 
Ir kai puikuolė man dama j
In-quarto*) storą tiesdama,

*) Didelio formato albumas.

Saldžiai paprašo madrigalo, ' 
Ją noris verst nuo jiedjestalo.
Ne madrigalą, epigramą 
Mūza parinkus jai suranda. 
Nušutinsiu ja kvailą damą, 
Nueis net gaugas iki sprando.

XXXI >
Nūn madrigalo neposmuoja 
Vladimiras gražuolei nuotakai.
Jis pasigavęs kitą nuotaiką 
Nuoširdžia meile bepulsuoja. 
Ir apie Olgą ką išgirsta, >
Eilėraščiu pas jį tuoj virsta.
Tarytum rėmais tuoj sukausto 
Paveikslą mintyse išaustą. 
Bet liūdesys gija raudona 
Elegijos jam teikia foną. 
Ir Jazykovas ar numano, 
Kodėl ir kam jis kuria meną. <
Elegijų jo rinkinys >
Suprasti leis, ką jautė jis.

XXXII 
Ramiau! Tai kritikas žiaurusis 
Nutilti liepia mums greičiau. 
“—Apkvaišot”, šaukia jis, “Verčiau 
Ką kitką traukt iš sielų rūsių.
Gana, kaip varlės, jums kvarksėti, 
Gana jums žliumbti ir žaksėti. 
Nesugrąžinsit praeities, 
Prie josios veltui tiltus tiest”.
Ir ką pakiš jisai, jaučiu — 
Trimitą, durklą, dar minčių 
Atlikusių krūvelę, kaukę. 
Su jais dainužę naują trauki. 
Apsirikau, draugai malonūs* 
Odes mums siūlo tasai ponas.

-(Bus daugiau)

PETRAS ŠIRVOKAS
Nauja Juozo Švaisto knyga 

230 psl. įdomiausių lietuviškų nuotykių.
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IŠTRAUKA IŠ KUN. M. VALADKOS 
KNYGOS “POPIEŽIAI IR LIETUVA”

Klin. M. Valadkos “Popiežiai ir Lietuva” priklauso
H 4 . ’ * .

prie tų retų lietuvių emigracijos knygų, kurių pirmoji 
laida nepaprastai greitai buvo išparduota. Tūkstantinis 
tiražas išsibaigė per nepilnus vienerius metus. Iš 1954 m. 
išleistųjų Amerikos lietuvių knygų ji yra vienintelė iš
baigusi savo tiražą.

Nėturincius galimybių “Popiežių ir Lietuvos” įsigyti, 
norime supažindinti su viena kita ištrauka.

NEIŠNYKUSIOS JUODŲJŲ AMŽIŲ LIEKANOS

Kaip jau matėme, lietuvis kaip tik religijos įtakoje ne
teko savo tautinės stiprybės, jis buvo palaužtas dvasioje, 
ilgainiui jis neteko pasiryžimo išlaikyti savo tautinę ne
priklausomybę, o dar vėliau, jis pasidaręs savo klebono pa
klusniu dvasios vergu, nebespėjo kartu žengti su kitomis 
tautomis ir atsiliko nuo jų. Klebonas vienas žinojo visų 
reikalų sprendimus, o lietuvis pasidarė nepajėgiu žmogumi 
savarankiai galvoti ir kritiškai vertinti gyvenimo įvykius. 
Tikėjimo,srityje savarankiai galvoti jam aiškiai buvo drau
džiama. Visus religinius ir etinius klausimus už jį. išspren
džia dvasios vadas. Tuo atveju, jeigu kuris klausimas jam 
sukelia kai kurias abejones, jis atsimena, kad turi būti 
^visiškai paklusnus klebonui ir sutramdo savo abejones, nes 
kitaip jis negalėtų pasilikti “geru kataliku”. Romos kleras 
pasistengė, kad kunigas parapijonims būtų visuotinas 
Visų reikalų sprendėjas, todėl tas parapijoms ir liko žmo
gumi be iniciatyvos, be savarankaus galvojimo, šitokios 
nuotaikos susidarė dar viduriniais amžiais ir atkeliavo į 
Lietuvą ir to paties Romos klero pastangomis pasiliko lie
tuvių tarpe.

Nėra abejonės, kad savarankaus galvojimo netekęs žmo
gus esti mažiau atsparus ir moralinių iškrypimų srityje. 
Jungtinėse Amerikos Valstybėse gyvena įvairių rasių ir 
įvairių tautų žmonės. Jų gyvenimas yra savotiškas veid
rodis, kuriame atsispindi įvairių tautų ir įvairių tikėjimų 
žmonių moralė, šio krašto kriminalinė statistika suteikia 
davinius, dėl kurių tenka rimtai pagalvoti.

Vienu metu Nek Yorko kalėjimuos buvo kalinių: 9557 
Romos katalikų ir 5,935 protestonų. Nereikia užmiršti, 
kad New Yorko valstybėje katalikai sudaro tiktai 26 nuo
šimtį visų gyventojų. 1943 metais mažamečių nusikaltėlių 
teismuos 64 nuošimčiai jaunuolių buvo iš Romos katalikų 
šeimų.

Katalikiškas žurnalas Commonweal 1942 m. rašė: 
“Katalikai žymiai prašoka protestantų skaičių Connecticut 
valstybės kalėjimuose. O katalikų vyskupas Gallagher iš 
Detroito pripažino, kad “rimtas yra įspėjimas bažnyčiai, 
Jog daugiau katalikų jaunuolių patenka į kalėjimus ir pa
taisos namus, negu kitų tikybų”.

Vos penktoji Michigano valstybės gyventojų dalis yra 
katalikai, bet 50 nuošimčių jaunuolių pataisos namuos 
Lansing yra katalikai”.

Katalikų kunigas L. Kalmer, kalėjimų kapelionas, iš
leido knygą “Crime and Religion”, kurioje tarp kitko ty
rinėja nusikaltimų ir religinių įtakų problemą. Jis patiekia 
šiurpią savo ištarme statistikos lentelę. Jis pats nurodo, 
kad katalikai atskirose valstybėse paprastai nesudaro dau
giau, kaip 1.7 nuošimčių visų gyventojų. O tuo tarpu ka
lėjimuose katalikų nusikaltėlių buvo:

Florence, Arizona ..............................
x San Quentin, California ..................

Wetherfield, Connect.......... ................
Joliet, Illinois ....... .... ..........................
State Prison, Charleston, Mass..........
State Pen, Santa Fe, N. M............. .....
Auburn Prison; Auburn, N. Y..........

i Sing Sing Prison ................. ............
Iš to paties šaltinio mes sužinome, kad New Yorko valst. 

katalikų yra 26 nuošimčiai, o kalinių katalikų — 56 nuoš. 
Arizonoje, katalikų vos 3,16 nuoš., o katalikų-kalinių net — 
53 nuoš. California — katalikų — 16,83 nuoš., o tų pačių 
nusikaltėlių — 43,61 nuoš. Wisconsin — katalikų — 23,79 
nuoš., o katalikų nusikaltėlių — 43,52 nuoš. Wyoming — 
katalikų — 7,13 nuoš., katalikų kalėjimuos —> 32,18 nuoš.

53,26% 
46,92% 
63,64% 
48,50% 
53,29% 
66,67% 
57,31% 
54.77%

Teisėjas B. B. Lindsey atkreipė dėmesį į tą aplinkybę, 
kad seksualiniai jauni nusikaltėliai daugumoje esą dievoti 
ir lanko bažnyčias.

Dešimties metų bėgyje garsiajam Sing Sing kalėjime 
į elektros kėdę pasodintų didžiųjų nusikaltėlių: 65,1 nuoš. 
buvo katalikai, 26,6 protestonų. 6,1 nuoš. žydų, 2 nuoš. 
nekrikščioniškų tikybų ir 0,0.3 nuoš. žmonių ateistinių 
pažiūrų.

Pasižymėjęs mokslininkas ir kriminalogas M. Parmelee
, savo veikale Criminology sako:

“Negali būti abejonės, kad religinė doktrina, kuri tvir
tina jog nuodėmės per išpažintį atleidžiamos, daugelį silp- . 
nos valios žmonių paskatina įvykdyti kriminalinius nusi
kaltimus”.

Tai vis tvirtinimai tokių asmenų ir institucijų, kurioms 
niekas negali netikėti. Vaizdas susidaro liūdnas. Tad ši
tokių reiškinių akivaizdoje atsiranda troškimas padėti žmo
nėms išsivaduoti nuo tokių prietarų, kurie silpnina jų valią, 
kurie liepia vis pasitikėti kuo kitu, tik ne savo protu, kurie 
naikina atsakomybės prieš visuomenę jausmą.

Nėra jokio noro pažeisti Lietuvos vyskupų' autoritetą. 
Bet kaip gi gali sulaikyti abejonę, ar tikrai-šventoji Dva
sia ir Viešpats Dievas jiems įkvėpė neregėtą pasididžiavi
mą prieš visas religijas, nejaugi jiems turėjo atsirasti pa
nieka ir pasityčiojimas iš visų nuoširdžių žmonių, kurie 
j ieškojo tiesos ir ją savo religijos pagalba surado. Negali 
sukelti gražių vilčių ir būsimos laisvos Lietuvos gyveni
mas, jeigu rengiamasi tam gyvenimui be broliškos meilės 
ir noro kito nuomonę gerbti, be pasiryžimo įgyvendinti 
asmens ir sąžinės laisves. Tuo liūdniau, kad nei tam ne
regėtam išdidumui, nei savęs išskyrimui, kaip matome, 
jokio pagrindo nėra ir tikrumoje negali būti.

Romos katalikų dvasininkų pastovus paniekos ir pasi
tyčiojimo taikymas visiems kitiems/kurie jų stovyklai ne
priklauso, šiame amžiuje jau negali būti pateisintas. Ir 
jie neskiria doro, išmintingo, ar menko ir neišmanėlio, 
jiems visi lygūs: visi jie nieko neverti, jei tik jiems nėra 
paklusnūs. Tokiomis aplinkybėmis nei tauta, nei valstybė 
negali sukurti harmoningo, darnaus gyvenimo. Nes iš to
kio pagrindinio Romos klero nusistatymo kyla intrigos, 
kivirčai, tuščiai jėgas alinanti tautos tarpusavė kova. Tau
tos jėgų nuolatinis skaldymas aiškiai kenkia ir trukdo kū
rybinį tautų darbą. Tai vis atsitinka todėl, kad viena 
dalis visuomenės be jokio pagrindo yra pasinešusi savo 
valią diktuoti kitai visuomenės daliai. Mes matome, jog 
ir visuomeniniame ir politiniame lietuvių gyvenime Ro
mos klero atstovai yra kietai pasiryžę savo valią primesti 
visai visuomenei. Pavyzdžiai čia pat, juos visi mes ma
tome. - '

Lietuvos nepriklausomybės laikais, kai 1926 metais 
kr’ašto gyventojai parodė aiškų pasipiktinimą klero partijų 
veikla ir kai buvo sudaryta vyriausybė be jų, tai visi 
žinome kas įvyko. Tada buvo padarytas perversmas ir 
teisėtoji Lietuvos valdžia buvo nuversta. Kas paruošė ir 
palaimino šį perversmą? Čia ne tautininkų, kurie tikru
moje buvo negausūs (seime turėjo vos 3 atstovus), bet 
Romos klero darbas. Be jų pakįršinimo niekas nebūtų 
ryžęsis laužyti visos tautos valią. Šitai yra mūsų spau
doje plačiai aptarta ir dokumentaliai įrodyta, žinoma, ši 
aplinkybė šiandien nėra maloni klero žmonėms, nes vė
lesniu metu jie nesugebėjo pasinaudoti perversmo vaisiais. 
Todėl jie ir vengia patvirtinti aiškius istorinius faktus.

Tokiu būdu įsigalėjęs diktatūrinis rėžimas valdė Lie
tuvą ištisą 14 metų, šiandien laiko perspektyvoje jau dau
guma pripažįsta, kad ir šis perversmas ir diktatūrinis rė
žimas nebuvo lietuvių tautai naudingi. Pirmiausia buvo 
nuslopintas galvojimo savarankumas, buvo primetama tam 
tikra aiškiai mums svetima valstybės sistema. O jauno
sios kartos augo suvaržymų atmosferoje ir negalėjo su
bręsti jų savarankumo dvasia, nes vis buvo raginama klau
syti vadų, kurie neva turėjo vieni tokią nepaprastą iš
mintį, kad juos buvo draudžiama net pakritikuoti.

Pasaulio opinija visados priešinga diktatūroms. Kai 
Rusijos diktatūrinė komunistinė vyriausybė žiauriai už
puolė demokratinę suomių tautą, tai visas pasaulis buvo 
pilnas užuojautos suomiams. Bet kada atėjo laikas ir dik
tatorius Hitleris užpuolė taip pat diktatorišką — ponišką 
Lenkiją, tai anglų politikas Loyd George spaudoje pareiš
kė: “Dėl tokios Lenkijos kariauti neverta” ...

Kai aš lankoj grėbiau šieną ..
(Atkelta iš 2-ro psl.)

tau padės?” Bet aš žinojau, kad man nie
kas nepadės.

— Ar patinka? — pasibaigus plokštelei, 
klausė dėdė.

— Patinka, — vos atgaudamas kvapą,
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pasakiau ir staiga pajutau, kad tai ne ma
no balsas, bet kažkieno kito ir kad tai iš
tariau ne aš, bet jie visi — dėdė, motina, 
Henrikas. Jie choru šaukė “patinka, patin
ka, patinka” ir jų pusėje buvo visas pa
saulis, o aš sėdėjau vienas ir virpėjau.

\ .
— Tai dar kartą uždėsim, —- tarė dėdė 

Sakavičius.

Ir tada many kažkas sprogo. Vienu šuo
liu pašokau iš vietos, apverčiau stalą, pa
tefoną ir nejausdamas aplinkos pasiprie
šinimo, kiaurai ėjau per daiktus ir per 
žmones; tik kai stiprios, krepšinio treni
ruotėse užgrūdintos, Henriko rankos ma
ne sučiupo, aš žinojau, kad šią valandėlę 
Įvyko kažkas, ko niekada nebus galima 
atitaisyti.
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Keli laikraštines
• 4

Čia pateikiu pluoštelį taisy
tinų sakinių, parankiotų iš š. 
Amerikoje einančių geresnės 
kalbos mūsų laikraščių.

1. Nebent pati (Liet Bendr.) 
būtų tomis mūsų politinius 
veiksnius užpuolusiomis ne- 
laimėmis nubaigta. — Turėtų 
būti: ...būtų tų mūsų politinius 
veiksnius užpuolusių nelaimių 
nubaigta.

2. 10 vai., dalyvaujant dau
giau 50 studentų bei kitokių 
svečių, prasidėjo studijų die
nų darbas. — T. b.: 10 vai., da-

• lyvaujant daugiau kaip 50 
(per 50) studentų ...

3. ... rinkosi gausesnis phi- 
ladelphiečių būrys pasigrožė
ti savųjų bei svečių studentų 
sudėtine programa. — T. b.: 
... filadelfiečių būrys.

(Su lietuviškomis priesago
mis sudaryti iš svetimųjų tik
rinių vardų žodžiai, taigi iš es
mės lietuviškos darybos žo
džiai, turėtų būti rašomi iš tar
ties, bet ne iš kilmės.)

4. ... drįstame kviesti savo 
skaitytojus, rėmėjus ir bičiu
lius jin atsilankyti ir tuo pa
čiu paremti mūsų dirbamų 
svarbų spaudos darbų, apie 
kurio reikalingumą, berods, 
nė vienas lietuvis negali abe
joti. — T. b.: ...paremti m. d. 
s. spaudos darbų, kurio reika
lingumu ...

5. Pamirštama, kad kiekvie
nas jų 3 kartus / savaitę ... 
nutraukia savo poilsio valan
das. — T. b.: ... 3 kartus per 
savaitę ...

6. Viena iš detonavimo prie
žasčių galėjo būti kaipo pasė
ka repeticijų prie pustoniu že
miau suderinto pianino. —T. 
b.: Viena (iš) detonavimo

• priežasčių galėjo būti vaisius 
(pasėka) repeticijų ...

6. Gen. Howley, keturis me
tus išbuvęs Berlyne. — T. b.: 
Gen. Howley, ketverius metus 
išbuvęs Berlyne.

7. Čia nieko savo nebūta, iš
skyrus vardo. — T. b.: ...iš
skyrus vardą (Be vardo, čia 
nieko ..,)

8. O tu vaikštai sau, kaip 
velnias, vienose kelnėse ir 
kvėpuoji. — T. b.: ... vienomis 
kelnėmis.

(Lietuvis kelnėse, lyg kokia
me kambary, žinoma, tegalė
tų vaikščioti, jei jos būtų ne
matytai didelės...)

9. šliupas visomis jėgomis 
talkininkavo Tvarauskui, bet 
vis dėl to laikėsi ryšių su len
kais ir “Unijoj” vengė praves
ti aiškių lietuviškų linijų. —• 
T. b.: ...vis dėlto palaikė san
tykius su lenkais (laikėsi ry
šių su Z.), ir “Unijoj” vengė 
(iš) vesti (pravesti) aiškių lie
tuviškų linijų.

10. Labai įsidėmėtinas kun. 
Ylos receptas kaip sunaikinti 
tų liberalizmų. — T. b.: Labai 
įsidėmėtinas k. Y. receptas, 
kaip sunaikinti...

11. Pripažindamas tiems 
puolimams vietų ir raginda
mas su jais skaitytis, autorius

kalbos taisymai
skatina liberalus perkratyti sa
vo sųžinę. — T. b.: Pripažin
damas t. p. vietų ir raginda
mas jų paisyti (į juos atsi
žvelgti) ...

12., Nežiūrint, kokia jo pa
ties gyveninio ir darbo sritis, 
tas gerinimo akstinas yra pa
grindinė liberalo filosofijos 
sritis. — Geriau: Kokia bebū
tų (Vis tiek kokia bebūtų, bū
tų) jo paties gyveninio ir dar
bo sritis ...

13. Kuone visi Ylos libera
lizmui teikiamieji apibūdini
mai galimi imti tik kaip pa
vyzdžiai, kas liberalizmas nė
ra.— T. b.: ...galimi imti tik 
pavyzdžiais (pavyzdžiams) ...

14. ... vargu yra kitas gyve
nimo kelias, kuris būtų tiek 
persunktas religija kaip libe
ralo kelias. — T. b.: ...vargu 
yra k. g. kelias, kuris būtų 
taip (tiek) prisisunkęs religi
jos, kaip liberalo kelias.

15. Panašiai, kiekvienas yra 
reikalingas paveikslų ir sim
bolių tol, kol pažįsta Dievų 
tikrojoje jo formoje. — T. b.: 
Panašiai kiekvienas yra rei
kalingas p. irs. tol, kol pažįsta 
Dievų tikrąja jo forma (tik
rosios formos Dievų).

16. Vargu būtų perdaug pa
sakyti, kad liberalinė bendruo
menė yra krikščioniška ben
druomenė moderniškuose rū
buose. — T. b.: Vargu būtų 
per daug pasakyti, kad 1. b. 
yra k. bendruomenė moder
niais rūbais.

Studentai gyvai atsiliepė

Praeitų savaitę šioje vietoje 
mano iškeltasis lietuviškųjų 

i 

terminų reikalingumas mūsų 
jaunajai studentijai sulaukė 
gyvo atgarsio pačių studentų 
tarpe. Stud. V. Kleiza, šio kraš
to Lietuvių Studentų Sųjungos 
centro valdybos narys, savo 
aiške man džiaugiasi to klau- 

•simo iškėlimu'ir reiškia centro 
valdybos vardu padėkų. Jis 
pabrėžia reikalo svarbų ir ti
kisi, kad netrukus mūsų spe
cialistai tikrai imsis terminų 
paruošimo darbo.

Kad mūsų akademinis jau
nimas nebūtų apviltas, pakar
totinai ragintini mūsų specia
listai negaištant paruošti pa
grindinių įvairių sričių, ypač 
technikinių, terminų ir juos 
spaudoje paskelbti. Žinia, bū
tų patogiau, jei tokių terminų 
surašai būtų išleisti atskira 
knyga, kaip ir stud. V. Kleiza 
meilytų. Tačiau tai gal būtų 
susiję su didesnėmis išlaido
mis; be to, reikalas ilgiau už- 
sivilkintų. Greičiąu ir papras
čiau būtų juos paskelbti laik
raščiuose, nors šiaip pateikti 
jie ir nebūtų taip parankūs 
pasinaudoti. Bet geriau žvirb
lis rankoje negu briedis girio
je.

Pridursiu, kad šio dienraš-
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čio ‘Kalbos Dalykų” skyriuje j sambūrių valdybos bei jųlaik- J. 
kadasei esame paskelbę po ne- raščių redakcijos ir tuoj pat 
.didui pluoštelį įvairių termi- imtis darbo. Kalbininkai, kiek 

atitrūkdami nuo savo kąsdie-nų (ilosofijos, virtuvės, tech
nikos ir kt.), juos pasikartoję 
iš seiiau Lietuvoje išleistų 
rinkiiių, dabar čia sunkiau be- 
prieiiamų.

Kap jau anų kartų rašiau, 
šį studentų balsų turėtų neati
dėliodami išklausyti pirmiau
sia mūsų organizuotieji spe
cialistai — įvairių draugijų ir LIETUVIU ENCIKLOPEDIJA -GERIAUSIAS ŽINIŲ ŠALTINIS |

Kiekvienam lietuviui, kuris supranta tautinės kultūras reikšmę, 
dar nevėlu Lietuvių Enciklopediją prenumeruoti. Nei viena svetimą 
enciklopedija neduoda tiek lituanistinių žinių, kiek jų duoda savoji.

Lietuvių Enciklopediją galima užsisakyti šiuo adresu:
L. E. LEIDYKLA, 366 W. BROADWAY, SO. BOSTON 27, MASS. }

Kiekvienoje didesnėje lietuvių kolonijoje Lietuvių Enciklopediją 
platina leidyklos Įgalioti atstovai, tad galima ir per juos Lietuvių 
Enciklopediją prenumeruoti. t

Šiomis dienomis išėjo V-tas L. Enciklopedijos tomas. Kas norėtų 
V-tąjį ar ankstyvesnius tomus gauti — prašomas leidyklos adresu iš 
JAV siųsti $7.75, iš užsienio $7.98. Į tas sumas įeina ir paprastosios 
pašto išlaidos. }
LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJA —

GERIAUSIA DOVANA KIEKVIENA PROGĄ!
.ji.ii imii---■-——--------- ■-------------------------rs---------------- —-

AUTO TAISYMAS IR G A SOLINO STOTIS
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Taisomi motorai,, stabdžiai, 

transmisijos ir t. t. MOBILGAS benzinas, Firestone padangoj 
baterijos ir automobiliams dalys.

1934 W. 59th Street Tel.: GRovehilĮ 6-9136 
M. ČESAS, patyręs automobiliu specialistas

............. . - . . T iPASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE JŪSŲ 

INSULIACIJOS 
PROBLEMAS

Dabar yra laikas 
įrengti savo namą 

žiemai.
Mes turime išdirbtą 
reputaciją pilno pasi
rinkimo A -1 rūšies 

stako lentų ir namams 
materiolu.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SOUTH HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI. j,

LIETUVIŠKAS

AUTOMOBILIS* . *

• «• ...

♦

k

~ ■______ 'Tl

NELAUKITE- ]
RYTOJ GALI BŪTI PER VĖLU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobiliu^, I 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis I 
parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus,. I . 

neturėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Cnicago Board of Underwriter*” 

O’MALLEY & McKAY, Inc
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1«4S

Telefonas CEntral 6-5208
Generaliai Agentai Šių Kompanijų: 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.

———————

ninių darbų, galėtų paruoštuo
sius .sąrašus — kartu, žinoma, 
su dalykų specialistais — per- < 
žiūrėti ir jų taisyklingumų pa
tikrinti, nors šiuo metu pir
miausia svarbu bent kokius 
lietuviškus terminus pateikti 
mūsų studijuojančiajam jau- / 
nimųi.
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K. ZADLAUSKAS

Pablū dūliai
juokėsi iš visko ir lyg bijojo, kad 
į ją kas nesikėsintų.

i — žiūrėk, pamišėlis kraipo 
galvą prieš blėstančius saulėlei
džius, — nuleisdavo liūdnas akis 
į degantį praeivio žvilgsnį. Ane
lė daro išvadas ir vėl kartoja:

— Tai tau žemė: dvokia tokia 
dulkių mizerija, žmonija blūdi- 
ja ir mes prarandame paskutines 
kvailių paguodas joje ilgiau sve
čiuotis. Nebegalime su kiekvienu 
džiaugtis, o tuo labiau už mirš
tančius aukotis.

Todėl kartu su Anele išgyve
nome dulkėtas šviesas ir guodė- 
mės tamsiomis naktimis. Dažnai 
gyvenimas tik tuo kitiems įdo
mus, kad susiklosto iš priešin- 
Igumų, netikėtumų. Taip ir su 
! mumis atsitiko. Draugiškumas 
Išvirto į meilę, kuri susikryžia- 
■ vo priešingomis kryptimis. Mei
lė, kaip potvynis, besiveržianti 

(Visa jėga į nežinią; ieškanti nuo- 
į takumo žemės ir oro pasiprieši
nimuose. Anelė įsimylėjo Ri
mantą, o Rimantas ugningai ver
žėsi į Rūtą. Mano širdį sužeidė 
juodi debesėliai — Anelės aku
tės ir jos rausvai baltą veidą su
pantieji juodumu žvilgą plaukai, 
atitinką charakterį. Apie mane 
kankinosi Rūta. Priešingumai, 
lyg kaulus geliąs rūkas, apgaubė 
širdis, iš kurių veržėsi paslėptas 
pavydas su intriga ir vis didėjan
čia kančia. Viena naktis tebuvo 
vienintelė išeitis iš velniškos pai
niavos. Mes skridome į tamsą, 
kaip peteliškės į ugnį. Įkyrios 
net žvaigždės mirkčiojo pro be
sigaubiančius debesis. Visa gaim. 
ta meldėsi dūkstančiam vėjui, ir 
mes atsidūrėme prie ežero kran
to. Audra drauge su mumis svei
kino naktį, kai sėdome į valtelę 
ir yrėmės į šėlstančias bangas, 
lyg į kylančią kovą tarp draugiš
kumo ir meilės. Troškome prisi
pažinti, bet kas iš to ? Meilė prie
varta lygu sugyvulėjimui. Tai, 
ko siekėme, nepaimsi, kaip irk
lų, ir nenuplauksi kur nori, šir
džių kertelėse glūdėjo gyvenimo 
patirtis: kas šiandien svajonė, 
ryt vis tiek virs įkyria kasdie
nybe ar kuo nors blogiau, tad ar 
beverta ilgiau kankintis ? žodžiu, 
sirgome gyvenimo beprasmišku
mo liga ir išeities nematėme. 
'Anelė suvirpėjo ir žodžiai vos

Buvome tokie atitrūkę nuo že
mės keturi: aš ir geriausias ma
no draugas Rimantas, o taip pat 
nemažiau artimos bičiulės Anelė 
ir Rūta. Nemėgome dienos švie
sos. Mūsų gyvenimas tęprasidė- 
davo nakties metu. Planuodavo
me pabėgti ten, kur diena neatei
na. Šviesoje siuvančių dvikojų 
negalėjome pakęsti. Ieškoti su ži
buriu. žmonių mums atrodė toly
gu pamišimui: jie savo sielose 
buvo suliesėję iki griaučių arba 
apaugę, iš po kurių jokia šiluma 
niekam nebedvelkė. Pilka pra- 
slenkanti masė — daugiau nie
kas. O ir jai nebuvome jokie nusi
kaltėliai, kad naktis būtų mūsų 
blogų veiksmų priedanga. Joje 
vieno tetroškome: ideališkai my
lėti, gyventi, švaistėmės įvairiais 
savo žydinčios jaunystės svaigu
liais, kaip senstantieji, taupyda
mi jos likučius ar paskutines gy
venimo dienas. Buvo pavasaris 
ar vasara, ruduo ar žiema — 
kiekvienas savam laikotarpy tu
rėjo savo grožį ir šlykštynes: 
greta švelniai besikalbančių žie
dų mylėjosi žmonės ir varlės. Bu
vome jautrūs, kaip mimozos, ir, 
gyvenimui susidedant daugiau iš 
minusų, lyg nemalonia pareiga, 
troškome juo kuo greičiau nusi
kratyti. Mūsų Anelė angeliukas 
stengėsi sugriebti jo esmę, ir 
dalindavomės su ja, įvairiais pa
radoksais.

— Dulkės ir žmonės, — dažnai 
sakydavo ji, — XX amžiaus pa
baigos dulkės ... Jos slegia vis
ką, o labiausiai mūsų sielas. Su
kitės, žaiskite ir tūpkite taip len
gvai jūs, dulkės, kad aš nejaus
čiau jūsų sunkumo. Geriau išny
kimas, negu kraštutinis nusivyli
mas jūsų chaose. Tikras pamiši
mas, žiedų jūroje nesusirandant 
kur nutūpti ir įprasminti savo 
būtį.

— Mes, besisupančios saulės 
spindulėlyje, viena kitos neap
kenčiame ...

— Vienok aš norėčiau pavirsti 
dulkele ir nutūpti ant savo myli
mo jaunikaičio lūpų. Jose įsilie- 
čiau į jo kraują, į būtį. Vėliau 
abu pavirstame dulkėmis. Ir 
skrajotume aplink žemę, ir nu
tūptume ant kokios žvaigždės, 
jei žemė pasirinktų mūsų liki
mą ... ' 4-

•Rimantas irgi buvo galvos 
raktelius pametęs ir, slėpdamas 
save, tepasakydavo:

— E, mūsų dienos rožėmis ne- 
bepražydės ...

.Rūta, lyg ramunė prie kelio, 

laime ir išsivadavimu, — atsidu
so Rūta.

— Dar kokia velnio ašara, 
žvaigždelė, sužibės, ir vėl pradė
sime ilgėtis šviešėjimo, — prita
rė Rimantas.

— Tepražūna viskas, teblaško 
audra, o bangos neša į savo su
kūrį, į prieglobstį.

*
Iš kažkur atklydo sienos sar

gybinis laivas ir nepastebimai 
priplaukė prie mūsų, nušviesda
mas akinančiu prožektoriumi, 
šviesos apstulbinti pakrypame, 
ir valtelė apsivertė.

Aušroteky atgavome sąmonę 
vienos ligoninės didelėje palatoje. 
Už langų barbeno gaivinąs lie
tus, žaidžiąs lūžtančiais spindu
liais. Pirmasis sudejavo Riman
tas:

— Gal dar bus lemta pradėti 

neapmirė lūpytėse:
— Nieko nėra malonesnio, kaip 

išnykti tamsoje ...
— Tebūnie prakeikta šviesa, 

vyliojusi į pražūtį, o pražūtis

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

NOW AT ILLINOIS FURNITURE

the automatic "does everything”

NECCHI

ELNA
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portable
From first seam to final trim the AUTOMATIC NECCHI 
and ELNA do every stitch of the work . . . Sew straight 
and zigzag, forward and reverse, overcast seams, blind
stitch hems, hemstitch, mend and darn, sew on buttons, 
make buttonholes, applique, monogram, and make dozens 
of beautiful embroidery stitches,

ALL WITHOUT ATTACHMENTS!
For FREE demonstration call or visit

ILLINOIS FUNITURE 
AND RADIO CO.

1570 N. Milwaukee Ave. HUmboldt 9-1600
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

gyvenimą iš naujo ir džiaugtis 
šviesa, kuri eina lenktynių su 
tamsybėmis...

— Vanduo numalšina ne tik 
troškulį, bet nuplauna ir laiko 
dulkes, — šnabždėjo Rūta.

— Gyvenimas — pareiga ir ko
va už šviesesnę žmonių buitį, — 
tvirtinau.

Po valandėlės tylos, Rimantas 
vėl prabilo:

Mus slaugantieji šypsojosi, o 
gydytojas ponas Young tingiai 
uždėjęs rankas ant savo tauki
nės, teištarė tik vieną žodį:

— Pablūdėliai.
— Anelė, ar galėtum mylėti ir 

įsipareigoti mudu?
— Jei ji blykstels su nauju 

saulės užtekėjimu ir nesi vaidins 
nakties šmėkla...

Skaitykite “N-nas”

Į PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, -

TURĖSI RYTOJ!
K

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠiOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

Į BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248

(i vakarus nuo California Avenue) 
CHARLES ZEKAS, Secretary 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadieni 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketdrt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.



Apie vieną konkursą ir parodą
“Lietuvos Pionierius” šių me

tų kovo 19 dieną rašo apie pie
šimo konkurso laimėtojus. Čia 
pat jury komisijos nario, Vil
niaus pionierių rūmų piešimo ra
telio vadovo, dailininko V. Nor
kaus straipsnis “Piešimo kon
kursui pasibaigus”. Iš jury ko
misijos pranešimo ir dailininko 
Norkaus straipsnio matyti, kad 
konkursui tema buvo “Koks gra
žus gimtasis mūsų kraštas”. Te
ma, be abejo, gera, graži. Tik 
kaip pagal ją pavaizduotas tas 
gimtasis mūsų kraštas ? Ogi taip, 
kaip nori kompartija ir bolševi
kų vadai.

Iš konkursui atsiųstų darbų 
“Lietuvos Pionieriaus” redakci
jos patalpose buvo atidaryta pa- 
rodėlė. Joje buvę eksponuota 
apie 150 pionierių ir moksleivių 
darbų. Dailininkas Norkus, ap
žvelgdamas tą parodėlę, rašo: 
“Darbuose plačiai atsispindi nau
jas Tarybų Lietuvos gyvenimas”. 
Po tų žodžių jau aiškiai galima 
numanyti, kokio turinio buvo 
minėtoji parodėlė ir kokie pieši
niai buvo premijuoti. O ir pri
minsime.
Pirmoji premija paskirta už se

riją piešinių, vaizduojančių gim
tąjį kolūkį. Dvi antrosios premi- 

. jos — už piešinį “Gegužės 1-sios 
demonstracija Vilniuje” ir už 
akvarelę “Kauno uoste”. Tre
čiosios premijos — už akvarelę 
“Naujoji Kvėdarnos MTS”, “Ek
skavatorius” ir taip toliau. Visi 
to paties turinio.

Pamanykite tiktai: kokį gim
tojo mūsų krašto grožį vaizduo- 
ja “Gegužės 1-sios demonstraci- 
ja Vilniuje”, “Ekskavatorius” 
arba kad ir Kvėdarnos MTS! Tie 
trys dailininkai (Palaima, Nor
kus, Petrauskas) su “Lietuvos 
Pionieriaus” redaktorium Mar- 
caliu, kurie sudarė jury komisiją, 
arba negražiai pasityčiojo iš 
gimtojo mūsų krašto, ir tai per 
vaikus, kuriuose jie turėtų auk
lėti, arba jie norėjo' išjuokti kom
partiją su jos pastatyta valdžia, 
kuriai, kad ir kvailai, bet girk 
bolševikinę tvarką.

Norkus savo straipsnyje mini 
visą eilę kitų piešinių, išstaty
tų parodėlėje. Štai keli pavadi
nimai: “Elektrinė” (reikia ma
nyti kad jau. bolševikų pastaty
ta), “Rinkimų išvakarėse”, “Ko
lūkio centras”, “Naujoji pieni
nė” ir taip toliau. Yra ir tokiais 
pavadinimais: “Kolūkio pievo
je”, “Kombainas javų jūroje”, 
“Derliaus nuėmimas”. Tačiau iš 
tų nebuvo rasta premijuotinų.

Straipsnio autorius’ apgailes
tauja dėl kai kurių piešinių, ku
rie esą daugiausiai piešti iš gam
tos. Jis rašo: “Labai gerai, kad 
daugelis stengėsi atvaizduoti tai, 
kas nauja gimtojoje vietovėje. 
Bet vaizduoti reikia taip, kad 
matytųsi, jog tikrai čia gera, jau
ku gyventi, dirbti, mokytis ir il
sėtis”.

Taigi va, ko reikia! Kad būtų 
.parodyta taip, kaip nėra, kaip 
niekas nemato ir nejaučia.

Toliau Norkus tą mintį dar la
biau išryškina. Jis rašo: “Kaip 
pavyzdį paimsime gana gerą E. 
Jovaišos darbą “Lenino aikštė 
Panevėžyje”. Jis pasižymi, ne
blogu piešiniu, tiksliu vietovės 
perdavimu, tačiau žmonių figūros

pavazduotos silpnai, be judesio 
(statiškai), vienodai. Iš jų ne
sijaučia, kad čia gera ilsėtis, pa
sivaikščioti, žaisti”.

Taigi va, Norkus norėtų, kad 
šalia to Lenino vaikams būtų ge
ra, malonu. Bet juk vaikai, kad 
ir vaikai, o vis dėlto bus girdėję, 
jog dėka Lenino ir jo bendradar
bių bei pasekėjų Lietuva neteko 
laisvės, kad daugybė lietuvių su
kišti į kalėjimus ir išgabenti į Si
biro vergų stovyklas, kad Lietu
vos ūkininkas neteko žemės ir 
savo gerbūvio, kad visas kraštas 
užplūstas ruskių atėjūnų ir jų 
nususintas. Ar gi dėl to Lietuvos 
vaikai turėtų gerai ir maloniai 
jaustis šalia Lenino?

Ir maža to, Lietuvos vaikai vi
sur mato Lenino paveikslą su 
žiauria, banditiška veido išraiš
ka. Mes nesame matę to Lenino 
Panevėžyje, bet jei jis ir ten pa
vaizduotas toks, kaip paveiksluo
se, — o kitoks negalėtų būti, — 
tai. visai nenuostabu, kad vaikai 
jo vengia ir piešia jį be jokio nuo
širdumo, o gal net ir su. baimės 
jausmu.

Tavorščiai dailininkai pirmiau 
turėtų nusiimti bolševikinius aki
nius, o paskui vaikų piešinius 
vertinti ir jiems nurodymus da
vinėti. —E.

Knygų pasauly
Šių dienų literatūros pasau

line sensacija laikytinas Pran
cūzijoje išėjęs “Bonjour, Trisr- 
tesse” romanas, kurio autorei 
Fr. Sagan neseniai sukako 17 
metų amžiaus. Studijuodama 
Paryžiaus universitete, ji neiš
laikė reikiamų egzaminų ir pra
dėjo rašyti. Knyga tuoj buvo 
išleista ir susilaukė vertimo į 
anglų kalbą. Ypatingu pasiseki
mu jos romanais turi Amerikoje.

•
Macmillan leidykla išleido ru

sų mokslininko N. M. Borodino, 
kuris po paskutinio karo pabė
go į Angliją, atsiminimų knygą 
“One Man in His Time” (343 
psl., kaina—$4.50). Autorius iš
augo sovietinėje sistemoje, iš
gyveno revoliuciją, badą bei per
sekiojimus, kurie prasidėjo su 
žemės ūkio kolektyvizacija ir 
savo patyrimus aprašo minėtoje 
knygoje.

Pabėgti į Vakarus jį paska
tino po paskutiniojo karo pra
sidėję areštai tarp mokslininkų, 
kurie buvo įtariami susižavėji
mų Vakarų mokslininkų pasie
kimais.

•
Antras sovietų pabėgėlis bu

vęs karininkas Michail Soloviev 
parašė knygą “My Nine Lives in 
The Red Army” (išleido McKay, 
308 psl., kaina—$3.75). Ypatin
gai daug medžiagom pateikia *iš 
sovietų-suomių karo, kuriame 
autorius dalyvavo. Taip pat įdo
mūs vaizdai iš paskutiniojo ka
ro, kuriame vokiečiai beveik 
buvo pasiekę Maskvą.

•
Katarinos Didžiosios, kuri tu

rėjo “filosofo smegenis ir su
stiprinto seksualumo silpnybes:”, 
atsiminimus išleido Macmillan
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, , „ UNITED PRESS-NAUJIENŲ Telephoto
Leonard Bobo" Scheele, 7 metu, JAV gydytoio generolo Dr. L.

A. Scheele sūnus, gauna pirmą dozę Dr. Salk skiepu nuo paraly* 
ziaus. Dr. Scheele pareiškė visiškai pasitikįs Salk skiepais.

(400 psl., kaina—$5.00). Paruo
šė Dominique Maroger.

Rusijos carienė Katarina savo 
atsiminimus pradėjo rašyti 1771 
m., praėjus 9 metams nuo jos 
vyro Petro III mirties. Kadangi 
atsiminimuose daug iškeliama 
jols pačios ir visos carų gimi
nės nemoralumų, tai vėlesnieji 
Rusijos valdovai norėjo jos užr- 

Want to see something amazing? New double-stretch hose 
lets you go from one room to another, clean all the way 
upstairs, without moving the cleaner. A smart, small sphere 
—less than 12 inches from swivel top to easy-glide 
base yet it’s the world’s most powerful cleaner.
See it this week!

BEE JAY5ISTORES W
15 W. Hubbard Street WHitehall 4-3253

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

rašus sunaikinti. Bet sunaikini
mo jie išvengė.

Sakoma, kad Katarinos Di
džiosios reikšmė Rusijos impe
rijai buvo nemažesnė, negu Elz
bietos I—Anglijai. Bet Elzbie
tos gyvenimas pasižymėjo pa
dorumu, tuo tarpu Katarina, 
teigiama, turėjusi apie 50 mei
lužių.
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Rinkimams praėjus
Šiame “Studentų Dienų” nu

meryje pristatome Lietuvių 
Studentų Sųjungos JAV, penk
tosios kadencijos, centrinius 
organus. Prieš naujajai c.v-bai 
pradedant darbų, norisi bent 
trumpai pažvelgti į kai kurias 
rinkimų metu iškilusias pro
blemas bei kelis busimosios 
veiklos aspektus. 

i ■ *

Šiais metais pirmų sykį stud, 
s-gos istorijoje turėjome 3 kan
didatų sąrašus. Ketverius me
tus egzistavęs nepriklausomų
jų vieningumas skilo, šio ski
limo pasėkoje neateitininkai į 
rinkimus išėjo dviem sųrašais, 
kas sudarė puikias sųlygas 
drausmingai ir gerai organi
zuotai ateitininkų grupei triuš
kinančiai laimėti. Kaip nieka
da anksčiau buvo gausus vad. 
“straight” balsavimas: idomu, 
kad jis buvo ryškiausias toje 
grupėje, kuri yra" pasisakiusi 
už grynai asmeninę rinkimų 
sistemų bei nesigrupavimų sų- 
jungoje. Nejaugi, pakeitus rin
kimų sistemų į centro valdybų, 
norima išsikovoti visas 13 vie- 

* tų? Kad taip gali atsitikti, ro
do faktas, jog minėtoji grupė 
pravedė visus savo žmones į 
Revizijos Komisijų ir Garbės 
Teismų (2 sųjungos instituci
jas, kurios yra renkamos as
meniniu būdu).

Ar balsavimas grupiniu pa
grindu yra teigiamas ar nei
giamas mūsų visuomeninio gy
venimo aspektas — ne mums 
spręsti; viena tiktai aišku, kad 
būdamas natūralus skirtingų 
pažiūrų (pasaulėžiūrinių arba 
pragmatinių) reiškinys, jis eg
zistuos ir įvedus grynai asme
ninę rinkimų sistemų.

Dabartinė, pusiau asmeninė, 
c. v-bos rinkinio sistema buvo 
sukurta, norint s-goje išvengti 
visiškos vienos grupės domi- 
nacijos bei apsaugoti mažumos 
teises mums visiems bendrame 
darbe. Praeitieji ir dabartiniai 
s-gos centrinių organų rinki
mai įrodė šios sistemos pasi
sekimų. šiais metais ji apsau
gojo neateitininkus, kurie su
siskaldę atsirado mažumoje. 
Kitais metais, jei nepriklauso
mieji vėl butų vieningi, ši si
stema galėtų apsaugoti mažu
moje atsidūrusius ateitininkus.

Šių metų rinkimai turėjo sa
vo blogųjų ir gerųjų pusių. 
Pernykštis “priešų” vanojimas 
propagandiniuose lapeliuose 
nebepasikartojo. Tai vienas iš 
teigiamųjų pavyzdžių. Kita 
vertus, nemalonu, kad pasku
tiniai “Studentų Gairių” nume
riai neišlaikė oficialiajam stu
dentų s-gos biuleteniui (kurio 
leidimas finansuojamas nevie
nos grupės, bet visos sųjungos 
narių nario mokesčiu) pride
ramo neutralumo ir objekty
vumo. Praeitis rodo, jog pana

šių dalykų neatsitikdavo, kai 
c. v-ba ir biul. redakcija ne
buvo dominuojama tos pačios 
grupės ųr pažiūrų studentų. 
Tikimės, kad naujoji c. v-ba į 
šį klausimų atkreips atitinka
mų dėmesį ir jį taip išspręs, 
kad ateityje minėtieji reiški
niai nepasikartos.

Naujajai c. v-bai linkime 
sėkmės ir ištvermės. Jos atei
ties planų vykdyme mes pri
žadame savo pagalbų ir ben
dradarbiavimų. Tikimės, kad, 
rinkiniams praėjus, bus už
mirštos rinkinių nuotaikos, ir 
vėl visi jungsimos į bendrų 
studentų sųjungos darbų. Taip 
pat tikimės, kad naujoji c. v-ba 
savo pirmatakų pradėtus dar
bus plės ir aktyvins; be to, 
atkreips ypatingų dėmesį į mū
sų abiturientus bei pirmųjų 
metų studentus., kurie nelankė 
lietuviškosios gimnazijos; ar
timesnių ryšių su Kanados lie
tuviais studentais reikalingu
mų; įtraukimų į s-gos veiklų 
tų dviejų šimtų kolegų, kurie 
nerado reikalo balsuoti, bei 
daugelį kitų ateitie^ užsimoji
mų. Prieš mus stovi dideli už
daviniai. Tegul meilė kenčian
čiam kraštui visus mus skati
na jungtis į bendra darbų.

Skaičiai ir nuotaikos
Šiais metais rinkiniai į stu

dentų sųjungos. centrinius or
ganus buvo kur kas daugiau 
įtempti nei bet kada šios orga
nizacijos istorijoje. Per perei
tas Velykas, pačiame rinkinių 
įkarštyje, Chicago j e vienas ko
lega yra išsireiškęs, kad, pa
skaičius lietuviškųjų akademi
nę ir neakademinę spaudų, 
gaunasi įspūdis, jog mūsų stu
dentija pergyvena labai svar
bų istorinį momentų. Kur tik 
bepažvelgsi į spaudos pusla
pius, visur mirgėte mirga aka
demikų arba apie akademikus 
straipsniai, atviri laiškai, at
sakymai į atvirus laiškus, de
klaracijos, pareiškimai, pasi
kalbėjimai ir milijonas kroni
kos žinučių, aiškinančių, tei
giančių, paneigiančių bei įti- 
kinėj ančių kandidatų tinka
mumų, pasiaukojimų^ pažadų 
laikymų ir 1.1, ir 1.1.
. Propagandinėje lektūroje ir
gi padarėme didelę pažangų. 
Jei pernai pirmų kartų pasiro
dė spaustuvėje spausdinti pro
pagandos lapeliai, šįmet jau 
turėjome spausdintus lapelius 
ir nuotraukas. Jei ir toliau 
taip smarkiai šioje srityje pro- 
gresuosim, kitais metais pro
pagandiniuose lapeliuose . ma
tysim spalvotų giliaspaudę ar
ba nuotraukas iš kandidatų 
gyvenimo.

O tų propagandinių lapelių 
šiais metais buvo taip daug, 
kad kai kurie Chicagos ir New 
Yorko studentai, anksčiau ar 
vėliau, yra gavę net po 5skir-

kurie pasisakys už s-gos na
rių kišenės apsaugojimų nuo 
energingų valdybų iždininkų.

Bet kaip viskam gyvenime 
ateina galas, atėjo galas ir tam 
didžiajam istoriniam momen
tui. Pasiskaitę apie kandidatus 
spaudoje ir propagandiniuose 
lapeliuose, pamatę jų nuotrau-

tingus tekstus, kuriuose buvo kas, išgirdę privačiai apie juos 
žadama viskas nuo vasaros visus gandus ir apkalbas, dre- 
stoyyklų iki metraščio. Grei- bančiom rankom ir neramia 
čiausia, per neapsižiūrėjimų širdimi (kad organizacijų va- 
nei vienas kandidatų surašąs, dai per rakto skylutę nepama
tai išrinks, nesiūlė sumažinti tytų, kaip balsuojam) — ėmėm 
s-gos nario mokesčio. Kitais ir balsavom. Kai rinkiminė 
metais tos klaidos nebepada- komisija New Yorke suskai- 
rysim. Juk tikrai neatsiras po- čiavo balsus, gavosi šie rezul- 
pulefesnių kandidatų už tuos, tatai:

Ateitininkų sąrašas Skautų ir sąntarįečių ASS remiamas
Sąrašas skautų sąrašas

Į CENTRO VALDYBĄ (išrinktieji kandidatai kursyvu)
Sužiedėlis ............200 Mieželis..... ...........160 Dundzila—.111
Barzdųkas ..........187 Juodelis__ .... .....124 Kamantus 101
Joga ...... ....... ......178 Sabaliūnas. ...........117 Avižienis.... 99
V alančiūtė ___ 170 Babickas.............. ..113 Mikėnas .... 98
Kleiza ...... .......166 Bilėnas..................... 112 Bartuškaitė83
Prikockytė ........153 Valatkaitis .......... ..101 Bartuškaitė78
Valaitis ............. 153 GriškeĮytė—..........   95 Kurklys...... 65

viso 1207 viso 822 viso 635

Į REVIZIJOS KOMISIJĄ
Kontrimas ........188 Gaška.......... ...........127 Bakaitis..... 130
Vedeckas ....172 Vilkas ........128-
Banaitytė .........171 Čepėnaitė. 102

Į GARBĖS TEISMĄ
Zaranka
Keblinskas

...... 176

........ 170
Naginionis....
Kerelis..... ......

.... 7...113

........103
K^zys...... -123
Pileika.......  91

Vitkus ........ ....... 170 Galininas.......... . 86 Trečiokas....87

Abu centro valdybos kandi
datai į Šalpos Fondų (Černius 
— 244; šoliūnas — 214) nebu
vo elektorato patvirtinti, nes 
nesurinko dviejų trečdalių bal
sų visų balsavusiųjų.

Kaip matome, iš septynių 4 
į centro valdybų yra išrinkti iš 
ateitininkų surašo (Sužiedėlis, 
Barzdukas, Joga, Valančiūtė); 
du iš skautų ir santariečių su
rašo (Mieželis ir Juodelis); 
vienas iši ASS remiamo skautų 
surašo (Dundzila). Į garbės 
teismų ir revizijos komisijų 
buvo išrinkti visi ateitininkų 
surašo kandidatai.

Labai įdomūs yra informa
cinio referendumo rezultatai. 
Jame 209 studentai balsavo už 
grynai asmeninį c. v-bos rinki
mų; 146 prieš ir 63 nuo balsa
vimo susilaikė. Du kandidatų 
surašai apie šį referendumų 
buvo iš anksto painformuoti, 
ir todėl savo propagandiniuo
se lapeliuose pasisakė už rin
kiminių įstatų pakeitimų; tre
čiasis sųrašas, apie referendu
mų sužinojęs paskutinę minu
tę, tesuspėjo per spaudų stu
dentus paraginti referendume 
nuo pasisakymo susilaikyti, 
nes, iš anksto tinkamai su rin
kiminiais įstatais nesusipaži
nus, yra gana sunku žinoti, ar 
sųjunga turės naudos iš jų pa
keitimo. Taigi, jei sudėsim 
prieš balsavusiųjų ir susilai
kiusiųjų balsus, gausime skai
čių, kuris bus lygus visiems 
balsams, paduotiems už nau
jos rinkiminės sistemos įvedi
mų. Iš šių rezultatų galima
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drąsiai tvirtinti, jog maždaug 
pusė balsavusiųjų yra nusista
tę prieš bet kokį greitų rinki
minių įstatų keitimų.

Kita vertus, referendumas 
buvo pravestas dar nežinant 
šių metų rinkimų rezultatų. 
Daug studentų nebūtų balsavę 
už įstatų keitimų, jei iš anks
to būtų žinoję, kad pagal gry
nai asmeninę sistemų šįmet į 
c. v-ba ateitininkai būtų pra- 
vedę šešis savo kandidatus. Iš 
neateitininkų būtų buvęs iš
rinktas tik vienas R. Mieželis. 
Į s-gos garbės teismų ir revi
zijos komisijų, kurie yra ren
kami grynai asmeniniu būdu, 
ateitininkai pravedė visus sa
vo kandidatus.

Šių metų rinkimai parodė, 
jog viena, gerai disciplinuota 
ir organizuota, grupė gali len
gvai laimėti rinkimus, kada ki
tos grupės yra susiskaldžiu
sios ir kada iš maždaug 645 
turinčių teisę balsuoti balsuo
ja tik apie 400. Jei tai grupei 
dar pasisektų dabartinį centro 
valdybos rinkimo būdų pakei
sti į grynai asmeninį, jos vi
siškas vyravimas studentų, sų- 
jungoje būtų laiduotas visam 
laikui.

Baigiant negalima nepami
nėti dar vienos šių metų rin
kiminės naujovės, šeši vienos 
akademinės organizacijos na
riai, kandidatavę ne tos orga
nizacijos remiamame surašė 
(į jį jiems kelias buvo iš anks
to uždarytas), buvo suspen
duoti ir patraukti į minimos 
akademinės organizacijos gar
bės teismų. Atrodo, kad vie
nintelis jų nusikaltimas buvo

(Tųsa 9-tam psl.)
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STUDENTŲ DIENOS — (Tęsinys) -

New Yorko Santaros seminaras
Š. m. bal. 3 d. New Yorko 

studentai santariečiai buvo su
ruošę diskusijas politiniais 
Lietuvos praeities ir ateities 
klausimais. Jos buvo labai 
įdomios.

Trijų partijų — kr. demo
kratų, vaisi, liaudininkų ir 
tautininkų — atstovai padarė 
pranešimus. Soc. demokratų 
atstovas pranešimo nepadarė, 
motyvuodamas, kad duotas 
laikas (15 min.) esąs per trum
pas ir per jį nesą įmanoma 
išdėstyti partijos pagrindinių 
principų. Tačiau soc. dem. at
stovas Dr. J. Repečka aktyviai 
dalyvavo diskusijose. Partijų 
atstovai: Dr. V. Viliamas (k. 
d.), V. Rastenis (taut.- ir J. Au
dėnas (v.l.) kalbėjo organiza
cijų alfabetine tvarka. Prane
šimai vyko kiek ilgiau, negu 
buvo numatyta, bet jie buvo 
atidžiai ir su įdomumu išklau
syti.

Pirmuoju kalbėjo Dr. V. Vi
liamas. Jis apibdino kr. dem. 
partijos, veiklą nuo vyskupo 
Valančiaus laikų. Paminėjo 
pasižymėjusius dvasiškius, dir
busius “Apžvalgoje” ir “Tėvy
nės Sarge”. Pabrėžė k.d. nuo
pelnus steig. ir kituose sei
muose. Kr. dem. partija esanti 
demokratinė; ji pripažįstanti 
sąžinės laisvę, kuri ypač turė
tų pasireikšti kultūrinėje au
tonomijoje; pvz. katalikiškos 
mokyklos — katalikų vaikams. 
Ateityje būsią siekiama koali
cinio bendradarbiavimo.

V. Rastenis, neliesdamas 
tautininkų s-gos praeities ir 
pagr. jos programos dėsnių, 
kalbėjo apie reikalingumą pa
brėžti tautybę ir asmenybės 
išaukštinimą. Dėl demokrati
nių principų pareiškė, kad 
sunku numatyti, kokiomis ap
linkybėmis būsianti atstatoma 
Lietuva; jos santvarka pri
klausysianti nuo vietos sąlygų. 
Suabejojo, ar buv. partijos 
veiksiančios busimojoje Lie
tuvoje. Savo pranešimą V. Ras
tenis baigė analizuodamas 
tremties politinių veiksnių tar
pusavio santykius.

Lituanikos klubo veikla
U. of L, Navy Pier’e lietuviai 

studentai sėkmingai tęsia Li
tuanikos klubo veiklą. Klubas 
įsikūrė 1950 m., pirmininkau
jant kol. A. Rėželiui, o dabar 
išaugo iki 80 narių. Kas kele
tą savaičių įvyksta susirinki
mai, į kuriuos kviečiami pre
legentai iš universiteto profe
sūros ir žymesnių lietuvių vei
kėjų tarpo. Taip pat studentų 
tarpe būna diskusijos įvairiais 
studentijai rūpimais klausi
mais.

Lituanikos klubas laiko sa
vo uždaviniu ne tik sujungti 
visus lietuvius studentus, bet 
ir supažindinti kitataučius stu
dentus su Lietuva ir Lietuvos- 
reikalais. Šiuo tikslu klubas 
rpinasi padovanoti universite
to bibliotekai knygų apie Lie
tuvą anglų ir kitomis svetimo
mis kalbomis.

Lituanikos klubas neužmirš
ta ir pasilinksminimų. Juk 
studentai yra jauni ir mėgsta

J. Audėnas apibūdino vaisi, 
liaud. s-gos programos pagrin
dinius dėsnius, apžvelgdamas 
jos veiklą, pradėdamas “Var
po” gadyne. Tie humanizmo, 
demokratijos ir tautybės prin
cipai, Dr. Vinco Kudirkos ir 
kitų varpininkų iškelti prieš 
65 metus, nepasikeitę iki šio 
laiko. Tos idėjos gyvos dar ir 
dabar. Vai. liaudininkai, pri
pažindami kiekvienam asme
niui sąžinės laisvę, nesaistą po
litinių įsitikinimų su pasaulė
žiūra. Jie siekę ir sieksią Lie
tuvos žmonių ekonominės ge
rovės. Savo veikloje jie vado
vaująs! demokratiniais princi
pais. J. Audėnas pabrėžė, kad 
tauta turinti būti atstovauja
ma jos rinktų atstovų. Pabai
goje paminėjo vai. liaud. įna
šą nepuiki. Lietuvos kūrimosi 
ir demokratinių seimų laiko
tarpiu.

Studentai po pranešimų iš
kėlė eilę paklausimų visiems 
pranešėjams. Paklausimai taip 
skambėjo: 1) ar Lietuvos ne
priklausomybės metais buvo 
gerbiami demokratiniai prin
cipai? 2) ar liaudininkai ne
kovoja su tikyba? 3) ar Lietu
vos partijos siekia viską su
valstybinti ir monopolizuoti? 
4) ar privati iniciatyva buvo 
Lietuvoje palaikoma ir ar ji 
numatoma ateityje? 5) ar tau
tininkai nesiekia palikti kol
chozų Lietuvoje? Soc. dem. 
atstovas Dr. Repečka pateikė 
taut, atstovui V. Rasteniui ke
lis klausimus: a) kaip taut, 
žiūri į demokratinius princi
pus; b) kaip suprasti asmeny
bės aukštinimą; c) kaip taut, 
supranta ypatingą tautybės pa
brėžimą.

Prelegentai į aukščiau pa
minėtus klausimus davė išsa
mius x atsakymus. Seminaras 
praėjo rimties nuotaikoje. Stu
dentų santariečių užsimojimas 
supažindinti studijuojantį jau
nimą su įvairių pažiūrų kalbė
tojais ir jų atstovaujamomis 
politinėmis srovėmis — yra 
sveikintinas.

lietuviškoje nuotaikoje pasi
linksminti, Lituanikos klubas 
surengia Initium ir Finis Se- 
mestri vakarėlius, kurie ligi 
šiol praeidavo puikioje nuotai
koje.

Šį semestrą Lituanikos klu
bas išsirinko naują valdybą, 
kurią sudaro: T. Remeikis — 
pirm., R. Vanagūnas — vice- 
pirm., A. šakinskaitė — sekr., 
R. Kliorytė — ižd., E. Babušis 
— narys.

1955 m. kovo 15 d. įvyko 
pirmas susirinkimas, sureng
tas naujos valdybos. Referatą 
paskaitė kol. A. Laucius, tema 
“Tautiškumas,- solidarumas ir 
tolerantiškumas mūsų studen
tų tarpe”. Kol. Laucius iškėlė, 
kad mes turėtume užmiršti se
nus ginčus, o susijungti ir dirb
ti bendram Lietuvos labui. 
Mes turėtume būti labiau to- 
lerahtiški kitų nuomonėms, ne
skaidyti savęs, bet pastatyti 
Lietuvą ir darbą jos labui

(Tęsinys iš 8-to psl.)

noras studentų s-goje dirbti 
Lietuvos laisvinimo ir lietuvy
bės išlaikymo darbą. Darbą, 
kurį daugelis iš jų stud, s-goje 
dirba nuo pat jos įsikūrimo.

V. Dagilis

aukšččiau visko. Juk partiza
nai neklausia,- kas kokiai par
tijai priklauso, kai už Lietu
vą kovoja. Vietoj skaldęsi ir 
šmeižę viens kitą net ir spau
doje, studentai turėtų parodyt 
sugyvenimo pavyzdį senimui. 
Būtų daug daugiau naudos, jei 
tą laiką, kurį skiriam tarpu
savio skaldymui, aukotume 
bendram darbui Stud. S-goj. 
Kol. A. Lauciaus referatas su
kėlė gyvas ir įdomias diskusi
jas.

Lituanikos klubas numato 
ir toliau panaudoti studentiš
kas pajėgas susirinkimuose ir 
duoti progos studentams pa
diskutuoti rūpimus lietuviško 
ir akademinio gyvenimo klau
simus. A. L R.

Padėka J. J. Badiunui
Gerb. Pone Bachunai:
Prašau priimti mano gilią 

padėką už suteiktą finansinę 
paramą studijų baigimui Illi
nois universitete, Urbanoj, III.

Dėkingas Jums esu už taip 
skubią ir besąlyginę pagalbą, 
suteiktą prieš dvi savaites, kai 
teko atsistoti prieš dilemą tęsti 
ar nutraukti studijas, ASS Dr. 
Vydūno Šalpos Fondui sulai
kius turėtos paskolos siuntinė
jimą.

Su Jūsų pagalba tikiuosi 
baigti studijas ir išvengti Korp! 
Vytis valdybos nemalonių re
presijų dirbant lietuviškosios 
studentijos ir visuomenės la
bui.

Jus gerbiąs
Bronius Juodelis

Urbana, 1055.1V.30.

Iš studentų gyvenimo
Š.m. kovo 20 d. Los Angeles 

santariečių seminare paskaitą, 
tema “Kovos dvasia Lietuvos 
rezistencijoje”, skaitė žurna
listas Bronys Raila.

Bal. 28 d. Urbanoje įvyko 
ASK Lituanikos susirinkimas, 
kuriame klubo pirm. Sigitas 
Zubkus padarė pranešimą apie 
visuotinę lietuvių sportininkų 
šventę, įvykstančią New Yorke 
geg. 28-29 d.d.

Gegužės 7-8 d. d. Urbanoje 
įvyksta stud, ateitininkų suva
žiavimas. Jame kalbės V. Žvir- 
zdys ir K. Keblinskas.

Bal. 16-17 d.d. Bostono sky
rius buvo surengęs rytinių pa
kraščių liet. stud, savaitgalį. 
Meninėj programoj dalyvavo: 
L Nikolskytė, N. Stadalnikai- 
tė, K. Keblinskas, H. Strolia ir 
D. Lapinskas.

Bostono santariečių semina
re bal. 17 d. paskaitą skaitė 
Dr. J. Girnius. Paskaitos tema 
“Lietuviškosios minties raida”.

Bal. 3 d. Urbanos skyrius 
minėjo 50 m. spaudos atgavi
mo sukaktį. Minėjimui pritai-
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kylą žodį tarė iš Chicagos at
vykęs Dr. P. Jonikas, referatą 
skaitė stud. J. Končius, meni
nę programą atliko Liuda Šir- 
mulytė ir Juozas Skomantas.

B ak 23 d., dalyvaujant gau
siam būriui svečių iš Chicagos, 
Urbanos skyrius buvo suren
gęs p.abaltiečių vakarą. Vaka
ro metu rinkiminių nuotaikų ■: v- 
išvargintus kolegas linksmino 
D. Valančiūtės, L. Širmulytės, 
J. Manelio ir K. Mikėno kuple
tai bei R. Babicko vadovauja
mas originalus ‘Pancho Gon
zales’ orkestras.

A. Avižienis, A. Dundzila, A. 
Kliorė, S. Keimanas, A. Pabar
ėms, V. Tautvydaitė, J. Varia- 
kojis ir 4- Zailskas Urbanoj, o 
N. Jasėnas, A. Laucius, A. Juo
dakis, G. Paulikas, A. Pustel- 
nikas, J. Račkauskas, M. Td- 
pulionytė, L--Čepėnaitė, D. Tal- 
lat-Kelpšaitė, V. Zubkutė ir D. 
Šalkauskaitė— Chicagoje yra 
įtraukti į IllinojauS universi
teto mokslo pažangumu pasi
žymėjusių studentų sąrašą.

Kolegas D. Melinytę ir J. Bi- 
lėną; N. Rimkutę ir V. Žvirz- 
dį; L. Smalenskaitę ir 4. Ste- - 
paitį, neseniai sukūrusius šei
mas, sveikiname ir linkime 
laimės gyvenime. (Studentų 
Dienos).

Pereitame “Stud. Dienų” 
n-ryje buvo pastebėta klaida: 
į Studentų Sąjungos Chicagos 
skyriaus valdybą įėjo ne A. 
Sidzikauskaitė, kaip buvo pra
nešta, bet N. Šalkauskaitė. Ko
legę N. šalkauskaitę už pada
rytą klaidą atsiprašome. 5. D.

O $ h R P < ■
■ ONOS ČARNECKIENĖS W 
^MOTERŲ S ALIONE» 
w atliekami pusmetiniai susuka- S3 
« vimai ir visi kiti pagražinimo w 
__ darbai. Prašau apsilankyti ir — 
nt Įsitikinti sąžiningu patarnavimu. 9L 
_ 2632 WEST 43rd STREET _
a BRIGHTON PARKE

CLiffside 4-2994 jgį
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Jonas Leonas

“LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJOS” IŠĖJO
V TOMAS

leidimo ir nerūpestingumo. (O 
juk redaguota namie, taikos ir 
nepriklausomybės metu!). Be to, 
ir tie šeši žodžiai yra dar klaidi
ną: Lietuva turėjo Pašto Tele
fono ir Telegrafo (vėliau Radi
jo) vadybą. O Elta buvo Lietu
vos Užsienio Reikalų Ministeri
jos Telegramų agentūra.

Dabar apie Eltą rašoma (V. Al
seikos) net 126 eilutėse. Vaiz
das yra išsamokas.

šiaip iš penktojo tomo kai ką 
reikia pastebėti. Pvz. apžvelgta 
keletas Domaševičių, tačiau pra
leistas bolševikmečiu pasireiškęs 
teisininkas Kęst. Domaševičius.

Prie dalininko Prano Domšai- 
čio aprašymo reikėjo ir jo at
vaizdo. Be to, jis i yra gimęs ne 
Klaipėdos krašte, bet Mažojoje 
Lietuvoje, toli anapus Nemuno
— Labguvos apylinkėse. Jį pa
žįstu asmeniškai, tai joks “lietu
vių kilmės dalininkas, bet lietu
vis dalininkas (šitokiu jis pats 
save po II karo laikė).

Apie diplomatijos šefą perma- 
žai parašyta. Atrodo, ar nebūtų 
buvę įdomu, jei rastume greta 
pačio St. Lozoraičio ir Vliko in
formacijas. Teįeina istorijon vis
kas, kas yra. Reikia laukti, jog 
“Lietuvių Enciklopedija” dar tu
rės progos šį ilgą ir painų klau
simą aprašyti. Taip pat reikėjo 
apžvelgti ir Lietuvos diplomati
nius atstovus, duoti jų istoriją 
bei vaizdą. Konstitucinę teisę re
daguojąs Dr. Kazys Šidlauskas, 
aprašydamas diktatūrą, buvo ne
tikslus, nieko neužsimindamas 
apie diktatūrą Lietuvoje. Visa ir 
visokia praeitis turi rasti vietos 
“Lietuvių Enciklopedijoje”. Dr. 
D. Kr. (iviekas) turėjo panagri
nėti ir Lietuvos egzilinės vyriau
sybės problemą. Liudą Dovydė
ną, aprašant praleistos jo veik
los stambios pareigos.

Tačiau visa tai ir dar kitos ne
esminės nuotrupos, bendrąjį 
sprendimą darant, nesukliudo to
mą vertinti geru ir vertingu.

Penki tomai tai jau daug lai
mėta. O dar už penkių kitų tomų
— bus jau ir įpusėta. Tada, jėgas 
patempus, reikės baigti.

Taigi, esame didžiojo kūrinio 
vystymosi liudininkai, bendra
darbiai ir lėmėjai. Lietuviškumo 
išlaikymas ir ugdymas mus įpar
eigoja.

Šia proga pateikiu ir LE redak
cijos išleistą atsišaukimą.
Didžiai Gerb. LE Prenumeratoriams!

Lietuvių Enciklopedijos Redakci
ja stengiasi išplėsti lituanistinių da
lykų aprašymą ir žiūri, kad ne tik jie 
vyrautų mūsiškėje enciklopedijoje, 
bet kad ir visa, kas rašoma apie Lie
tuvos vietoves ar lietuvius, būtų pa
teikta išsamiai ir tiksliai. Tačiau, 
būdami atskirti nuo Tėvynės ir ne
galėdami prieiti prie pačių aprašo
mųjų dalykų ar vietoje surinkti apie 
juos medžiagos, esame verčiami pa
sikliauti kitais gyvai medžiagos tel
kimo šaltiniais, atseit, laisvajame pa
saulyje esančiais lietuviais, galinčiais 
suteikti patikimų žinių apie jų pačių 
pažįstamas Lietuvos vietas.

Dėl to šiuo raštu ir kreipiamės į 
Tamstą, kaip į Liet. Enciklopedijos 
rėmėją, kuriam pačiam, be abejo, rū
pi jos turinio kokybė, kviesdami ben-
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Tauta yra gyva ir gyvens, kai 
ji rūpestingai ugdo savąją kul
tūrą. O šiuo požiūriu tarp pačių 
esminių gajumo pagrindų yra 
kfūrybin'is bei mokslinis spaus
dintasis žodis. Deja, lietuviška
sis žmogus šiandien svetur tik 
kur-ne-kur temato šitokių pra
giedrulių. šit labai laukiamas 
Lituanistikos Institutas vis ne
įstengia išsivystyti (matyt, del 
lėšų stokos) į gyvą lietuviškos 
kultūros versmę. Tačiau Atlanto 
pakrantėse, Bostone, “Lietuvių 
Enciklopedija” jau pasirodo su 
y tomu.

“Lietuvių Enciklopedija” ne
maža kas rūpinasi; tai svarbus 
lietuvių tautos reikalas, išjudi- 
pęs'jis visus. B. Babrauskas, Dr. 
Jonas Balys, P. Čepėnas, J. Ja
linskas, P. Jurkus, prof. S. Ko
lupaila, K. Mockus, prof. Dr. Pr. 
Skardžius ir daugybė kitų ieško 
kuo geresnių bei tobulesnių ke
lių klestėti “Lietuvių Enciklope
dijai”. Prenumeratoriai irgi. vis 
laukia naujų tomų pasirodant.

Štai visų sprendimui bei teis
mui naujasis “Lietuvių Enciklo
pedijos” tomas ,— jau penktasis:

- baigęs “D” (Dievas) ir bebaigiąs 
*E” (epušis) raides. Redaguotas 
Pr. J. Girniaus (“D” raidė) ir 
prof. Jono Puzino (“E” raidė).

Pirmasis ir esminis žvilgsnis 
kruopščiai skrodžia ieškoti kas, 
kaip bei kiek pateikta lietuviš
kųjų reikalų. O jų apstu. Dau
gumas itin įdomiai įjungta, rū
pestingai ir išsamiai.

Lietuvos istorijos labai daug 
pateikia Z. Ivinskas, J. Jakštas, 
S. Sužiedėlis, A. Šapoka, V. 
Trumpa. Tautosakos bei tautoty
ros: Dr. J. Balys, D. Cibas, Ta
mošaičiai ir kit. Duota įdomios 
lituanistinės medžiagos prof. 
Vaclovo Biržiškos, parašytos dar 
jam dirbant “Lietuvių Enciklo
pedijoje”. J. Brazaitis pateikia 
literatūros apybraižų (Donelai
tis ir kit.). Su įvairiu įnašu yra 
prof. Pranas Skardžius, redaguo
jąs kalbotyros skyrių. Talkinin
kaujama A. Salio. Geografijos 
teikia A. Benderius. Ypač me
džiaga ir patiekimu įvairus prof. 
{Steponas Kolupaila.

Šiame tome iš viso sutelkta 
apie pusantro šimto įvairių ben
dradarbių.

Šaunus puikių lietuviškųjų 
Vaizdų apstumas. Daug retų ir 
labai būdingų lietuviškojo’ gyve
nimo paveikslų.

Lyginant su kauniške “Lietu
viškąja Enciklopedija” ši man 
atrodo modernesnė, išsamesnė. 
Imu pavyzdėlį iš man gerai ži
nomos srities, kur beveik ketve
rius metus dar nepriklausomos 
Lietuvos laikais teko dirbti, “El
tos”.

Anoji laikinosios sostinės enci
klopedija (VII t., 794 psl., 1939) 
ją tik štai kaip “klasiškai” ap
rašė:

“Elta sutrumpintas Lietuvos 
telegrafo agentūros pavadini
mas”.

Anuomet lietuviškoji viešuma 
ir net pati Elta dėl to nei kiek ne
sisielojo. Visiems pakako ir še
šių žodžių. Tačiau šiandien labai 
ryšku, jog būta stambaus apsir 

dradarbiauti, suteikiant aprašomo
sios medžiagos ar fotografijų apie 
Jums gerai pažįstamą Lietuvos vie
tovę. Medžiaga ypač skubiai reika
linga apie tas vietoves (miestelius, 
bažnytkaimius, kuo nors žymius kai
mus, piliakalnius, paminklus, dva
rus ir kt.), kurių vardai prasideda 
raidėmis. G, I, Į, Y, J, K, nes tų rai
džių straipsniai jau ruošiami spaus
dinti. Ypač skubiai reikia duomenų 
G raidės (pvz. Gargždai, Garliava, 
Gaurė, Girkalnis, Grinkiškis, Gu
džiūnai ir kt.) vietovėms. Labiausiai 
pasigendame duomenų apie Lietuvos 
apskrities miestų ir miestelių gyve
nimą Nepriklausomos Lietuvos me
tu. Jeigu patys negalite suteikti ap
rašymo apie Jums rūpimą vietovę, 
tai gal galite nurodyti asmenį, kuris, 
Jūsų manymu, yra kompetentingas 
tai padaryti. Mūsų manymu geriau
sia galėtų čia pagelbėti buvę ilga
mečiai savivaldybių ir policijos tar
nautojai bei mokytojai, kurie gerai 
pažino vieną kitą vietovę ar vals
čių, nes ten yra ilgesnį laiką gyvenę.

Atsiminkime, kad Liet. Enciklo
pedija yra visų mūsų reikalas. Dėl 
to jauskime garbės pareiga jai į tal
ką ateiti.

Kad būtų lengviau orientuotis ko
kios medžiagos prašome, jai sugru
puoti pateikiame anketinį planelį. 
Tačiau tai nereiškia, kad tokia sche
ma gali tikti kiekvienai vietovei ap
rašyti.

Tikėdamiesi Tamstą sulaukti ben
dradarbiu, iš anksto reiškiame nuo
širdžią padėką.

Lietuvių Enciklopedijos Redakcija

Vietovės aprašymo schema
1. Vietovės pavadinimas (vardinin

ko linksnis); "
2. Vietovės tipas: miestas1, mieste

lis, bažnytkaimis, jdvaras, kaimas, 
geležinkelio stotis ar kt.;

3. Vietovės lokalizacija: apskritis, 
valsčius, prie kurio didesnio miesto, 
upės ar ežero;
4. Valsčiaus aprašyme duoti: dirbai- 
mos žemės plotą ir rūšis, dirvožemių 
apibūdinimą, žemės paviršiaus cha
rakteristiką, gyventojų ir ūkių skai
čių, valsčiaus ribose veikusias mo
kyklas, pramonės įmones, kultūrines 
ir ūkines organizacijas (jų įkūrimo 
datos);

5. Aprašyti reikšmingesnius vieto
vėje buvusius įvykius: kautynes, oku
pacijas, sukilimus, parodas, kultūri
nes ir religines šventes;

6. Aprašyti vietovės fizinį stovį:

SUN-CO WINDOW CO., INC.
3249 WEST 63rd STREET WALBROOK 5-0070

Fabriko kainomis siūlo geriausius gaminius:
Aiiuminijaus duris • Aliuminijaus langus, 2 bėgiu ir 3 bėgių 

Raudonojo medžio langus • Finansuojame iki trijų metų 
Parodysime langų pavyzdžius • Apkainavimai veltui 
Speciali kaina kontraktoriams ir namų statytojams.

KALBAME LIETUVIŠKAI
A. URBONAS.

S___________________________________________________________ „

ST. ANTHONY SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1447 SO. 49th COURT, CICERO, ILL. 
Telefonai: TOwnhall 3-8131-8132

JUOZAS GRIBAUSKAS, Vedėjas 

NAUJIENOSE galima užsisakytiARGENTINOS LIETUVIŲ BALSĄ
Argentinoje gyvena didokas lietuvių skaičius. Pastaraisiais metais 
tą kraštą pasiekė dar keli šimtai lietuvių. Amerikiečiai ten turi 
giminių, draugų ir pažįstamų. Norintieji sekti visuomeninį Argenti
nos lietuvių gyvenimą yra kviečiami užsisakyti geriausią Pietų 
Amerikos lietuvių laikraštį — ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSĄ. 
Metinė jo prenumerata yra tiktai $3.00. Laikraštį gausite jei pa
siųsite $3.00 Money Orderį arba čekį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St. Chicago 8, III.

b—1^—

kiek ir kokių gyv. namų, amatų, pre
kybos; ir pramonės įmones;

7. Gyventojų skaičius ir jų tauti
nis pasiskirstymas (prieš antrąjį pa
saulinį karą);

8. Kultūrinės, švietimo ir sanitari
nės įstaigos; 9. Bažnyčios ir religinis 
gyvenimas;

10. Kurie žymūs žmonės ten gimę, 
ilgai gyvenę ar ten mirę.

Tel.: 89-1957 Tel.: 3-4882
WHITNEY STAPLES 
(STAPULIONIS) REAL ESTATE 

Certified Property Manager

Visi atvykusieji telefonu ar atvirukais 
užsiregistruoja savo adresą. Suintere
suoti gauna užsiregistravusių adresus 

ir visas kitas informacijas.
Pardavimui dideli ir maži namai 

Miami, Miami Beach ir apylinkėse. 
Jei ieškai namų klausk Stapulioni.
1519 Congress Bldg., Ill NE 2nd Ave. 

9251 Little River Blvd., 
MIAMI, FLORIDA

Telef.: 29-198

SLOPPY JOE’S BAR
JUOZAS IR MARGARETA 

GALACKAS
Lietuviai savininkai maloniai sutinka 

kiekvieną tautieti keleivi.
VYNAS — ALUS — LIKERIAI 

GERAS VALGIS
Didelė svetainė ekskursantams 

ir grupėms.
201 DUAVAL STREET 

KEY WEST, FLORIDA

Tik ką išėjo 468 p. P. Abelkio 
istorinis romanas

ATLAIDŲ PAVĖSY 
kaina 4 doleriai, ir 422 psl.

ŽEMAIČIŲ KRIKŠTAS
kaina 3 dol. 50 et. Drobės viršeliai. 
Skaičiusieji labai gerai atsiliepia apie 
abu romanus. Reikalaukite pas visus 
knygų platintojus arba kreipkitės be
tarpiai Į autorių, pasiųsdami Money 
Order tokiu adresu: P. AB ELKIS, 349 
West 108th Place, Chicago 28, Illinois.

Užsisakiusiems nemažiau 10 egz.
___ duodama nuolaida._______  
“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE

NIAUSIUS RAŠTUS.

Veltui duosime 
dovanėlę
jei prikalbėsime jus pradėti 
taupyti dabar . . .

Kurie atidarys naują są
skaitą pas mus dabar su 
$100, gaus piniginę, o mote
rys perlų karolius!

Pasinaudokite šia proga ... 
įsigykite dovanėlę ir pripras- 
kite taupyti ateičiai ... nes 
džiaugsitės patys!

Patarnautojos kalba lietuviškai.
________________ —__



Apie gėrę skonį
Gečas skonis — labai reikš

mingas dalykas gyvenime. Ta
tai ypatingai aišku mums, mer
gaitėms ... Žiūrėk, nusipirkai 
skoningą suknelę, skrybėlaitę 
ar batukus, — atgyja tavyje 
miegojusios žavesio galios, pa
keli galvą, nes platus pasaulis, 
atrodo, linksta prie tavo kojų.

Geras skonis nemažiau reikš
mingas ir mene. Todėl dažnai 
skaitome kritikų raštuose apie 
gero skonio trūkumus to ar 
ano poeto eilėraščiuose, šito 
ar kito prozaiko puslapiuose, 
šių ar anų apibraižininkų 
straipsniuose; net mokslinin
kų laiškuose kartais pasigen
dame gero skonio ...

Apie gerą skonį daug kalba
ma įvairiomis progomis. Yra 
sakoma, kad žmonės labai daž
nai pliekia tas kitų ydas, ku
rių patys pliekoj ai pilni. Daž
nai patys didieji gero skonio 
ieškotojai ar tai gyvedime ar 
mene baisiai stokoja patys to... 
gero skonio. Toji teisybė yra 
ne kartą patvirtinta gyvenime, 
kai madų saliono rudaplaukė 
pardavėja užsideda šviesiai 
geltoną kepuraitę ir apsivelka 
ružavą megztinuką. Mene bei j 
rašliavoje, apskritai, toji teisy
bė taip pat ne kartą sutinka
ma. Vieną tokį rašliavinį at
vejį ir noriu čia aprašyti.

Yra toks Henrikas Nagys, 
kuris pragarsėjo tuo, jog 
Montrealio lietuvių laikraštyje 
“Nepriklausomoj e Lietuvoj e” 
kiekvienais metais parašo po 
ijgą/straipsnį apie pereitų me
tų, išleistas knygas. Gerai, kad 
jis tuos straipsnius rašo (vis 
šioks toks bruzdešėlis rašyto
jų pasaulyje), bet negerai, kad 
tiems straipsniams rašyti Hen
rikas Nagys neturi kriterijaus, 
nes kiekvieno autoriaus kny
gai taiko vis kitokius meni- 
nius reikalavimus. (Nežinau, 
ar pagal pažintį, ar pagal au
toriaus populiarumą). Bet tiek 
to, ne apie tai norėjau rašyti.

Va, tas Henrikas Nagys savo 
kritikose ar apžvalgose ypa
tingai daug ir labai pabrėžia
mai kalba apie gerą skonį. 
Tas gero skonio linksniavimas 
toks įkyrus, kad jau kvepia 
net straipsnių rašytojo’ poza. 
Dėl tos priežasties man ir ki
lo įtarimas, ar tik Henrikas 
Nagys nebus iš tų, kurie ieško 
kituose to, ko patys stokoja. 
Kadangi kalbamasis apžvalgi
ninkas ir pats yra parašęs ei
lėraščių, pasiėmiau jo “Saulės 
laikrodžius” ir pasiskaičiau, 
štai, šitokių eilučių:

1) “...rudens trimitininkai 
vėjai trimituoja”. (10 p.) Pa
lygink su populiariu, moky
klose blogam štiliui apibūdin
ti vartoj amu posakiu — ‘svies
tas sviestuotas’.

2) “Jis (ežeras. — M. ž.) mie
ga Dievo delne ir alsuoja į vei
dą Jo — žuvėdras ir drugius”. 
(13 p.) Nieko sau skonio alsa
vimas! Ir dar į Dievo veidą!

3) “... kaip gera verkti de
besų gimtųjų ašaras!” (15 p.) 
Blogo skonio “glupstva”, kaip 
pasakytų Benjaminas Kordu- 
šas.

4) E “Ugnies raudoni dantys 
(Tęsinys 12-me psl.)

Dr. Juze ir Dr. Kęstutis 
AGLINSKAI 

GYDYTOJA-JAS IR CHIRURGĖ-GAS 
2300 WEST 51sf STREET 

VALANDOS:
Pirm., aritrad. 10-12, 2-4 ir 6-9 popiet.
Ketvirtad., penktad. 2-4, 6-9 popiet, 

šeštadieniais 10-2 vai. popiet.
Tel. ofiso: PRospėct 6-1795 
Rezid.: GRovehilI 6-5603

DR: ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE.
Valandos: Antradieniais ir ketvirta
dieniais nuo 7 ligi 9 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 10 ligi 12 ir nuo 

1 ligi 3 valandos po pietų. 
Kitu laikų tik susitarus.

Ofiso telef.: PRospėct 8-3229 
Režid.' telef.: WAibrdok 5-5076

Tel.: PRospėct 8-1717
DR. S. BIĖŽIŠ 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREEt 

Vai.- kas dieną po pietų 1-3; vak 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais, 
frečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpubiic 7-7868

Tel.: YArds 7-3526 — Y Ards 7-7410 
WK. G. J. KI LAITIS 
Spėč. sniegenų ir nervų ligos;

Vai.: antr. ir penKt. 7:30 iki 8:3U P. M. 
šėštad. 12:30 iki 4:00. 

Kitomis uiehomis tik susitarus.
DR. J. G. V ALAI 11S 

vai.: kasdien 6:30-8:30, sėst. 4-fU 
4038 SU. ARCHER AVENUĘ

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND ŠURGĖON 
• 2434 WEST 71st STREET 

CHICAGO, ILL.
Telefonai:

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezidencija: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS: , .
Pirmad., Kėtvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Aritrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BĖveriy 8-8244 

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVĖNŲĖ 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Sesiauiemals nuo 2 iki 4 po pietų.

Trečiadieniais pagal sutarti,

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez. RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

Rezid. telef.: INterocean 8-8732 
.Ofiso telef.: INterocean 8-7654

DR. K. GUDAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Chirurgija ir moterų ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE.

Vai.: Kasdien 9-12 vai. ryto, 1-4 Tai. 
p. p., ir 6-8 vai. vak., išskyrus trečiad.' 
Šeštad 10-3. Kitu laiku — susitarus.

Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsfed ir 35-tos gatvės 

Valandos, t-4 p. p. ii' 6:30-8:30 vai. 
kasdien, rrečiaciieniais uždaryta 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų

DR. A. JENKINS ' 
PHYSICIAN ANO SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas;
2500 WEST 63rd STREET 

utiso vai., kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

l’reciad n šeštad. uždaryta
Ofiso telefonas: PRospėct 6-3838
Rezid. telefonas: RĖpublič 7-9199

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
aiandos y-iz,, 7-9 pagal susitarimu 

Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 
2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS
DR. J. VAITAITIS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10—12 ryto ir 5—8 vąl. vak. 

šeštadieniais 10—2

— Mažieji lietdViuKa.i tremty
je nori mokytia Padėk jiėf nš
savo a/ka!

Tel.: ofiso G R 6-4322. Rez.: HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vakaro, išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BUILDING 

, . 6400 SO. KEDZIE ĄVE.

Telef.: Ofiso if buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Ave., Cicero, 111.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Botas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KR ŪKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai,: kasdien po pietų nuo 12—2:3<
Daily afternoons 

Vakarais- pirmad.. aritrad.. ketvirtad 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus

Dr. A Valis - Labokai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spėc. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Tėlėfdnaš: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro 

šeštadieniais .1-4 vai po pietų.
Telefonai: Ofiso GRovėhilI 6-539*;

Rezidencijos: PRospėct 6-473/ 
DR, A; MACIŪNAS- 
GYDYTOJ AŠ IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligoš 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian) 

OFISO VAL.: 2-4 ir 6-8 vai po pietį 
kasdien, šeštadieni 2-4 vai.

Trr>ėjpdipnini< ir sekmad uždarytę

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS !R CHIRURGAS 
OFISAS:

2614 WEST 63rd STREET 
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso telefonas: GRovehilI 6-1321 
Ręžįdenęįjos,: B Everly 8-6162 

drFonstance
O’BRITIS ’

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

, Tėl.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE* 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien iu-12, 2-6 p. m.
7-9 p. m. Šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
TeL; LA 3-4949, namų C E 3-7786

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos; nuo 2—4 ir 6—-8; 
Sėr., Subat. ir Nėdėl. tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namų telefonas: PRospėct 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai 
Šaukite Midway 3-0001

Tei. ofiso: CLiffside 4-2896 
Rez.: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
šešt. 2-6 v. p.p., išskyrus sekmadienius

Telefonai:- ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: GR 6-8b76 

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:3'0 vai. vak. Šeštadieni 2—4 v. p. p

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. Moterų ligos 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St 

(antras namas nuo Western Ave.) 
Ofiso ir rezid. telef.: PRospėct 8-1223 
Ofiso vai.: Pirm. 8—10 v. v. Antr. 
Tree, ir Penkt. 6—9 v. v. ir Ketv ii 
Šeštadieni 2—4 vai. po pietų.

DR. V. pTtUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHiiiŲ.KGlNES LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospėct 6-8484 

Vai.: 2-4 po pietų ir 7-9 vak. šeštao 
2-4 po pietų. Tree, ir sekm uždaryta

--- V U ciUJYėi paiCUg V iiiiv Su 
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TeL: ofiso ir rez. PRospėct 6-9400 J- 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVENUE
Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet; 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.
Tel.: ofiso VI 2-1581; rez.: VI 2-0742 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halstcd ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai.
Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 

Sekmadieniais uždaryta.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susįtarimą.

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namų tel.: Hilltop 5-2557

-p P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Mėd. Ban- 

1 dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
1911 W. 59th St., Chicdgo 36, Illinois 

Tel.: PRospėct 6-5084

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJA!

25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREĖT 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8.
Trečiadieniais tik susitarus.

Šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. nopiet./

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthcptist^ .

Gydo nusilpusias ir dervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius,. 
Išgydo kreivas akis be operacijos, 
(deda netikrą — artificial^ akį pagal 
.veiką Praktikuoja per 39 metus 

Kalba lietuviškai, , 
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus.. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai. 
šeštad nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 L. CALIFORNIA AVE., Chicago.

DR. S. VAITUSH, Opt.
ealengvms akių ;iemp‘rhą„ kuris 

<-sti priežastimi galvos skaudėjimu 
svaigimo arb.- aptemimo, nervuo- 
’umo, skaudėjimo, akių karščio. 
Atitaisau trumparegystę ir toliiM- 
gystę. Prirengiu teisingai akinius. 
Visuose atsitikimuose egza'minavimai- 
daro™ -< su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atyda krei
piama j mokykios vaikus

VALANDOS
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 
šeštadieniais iki 4 vai. 

l’rečiadieriį ir sekmadienį
4712 S. ASHLAND

YArds 7-1 .T73

vakare 
vakaro, 
uždaryta.
AVĖ;

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
LPH) kilocycles

Kasdien: Pirmadieni iki PenKla- 
-dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto Šeš
tadieniais nuo 8 30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadieni nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro

Sekmadieni 8:30 — 9:30 vai ryto 
iš stoties VvOPA 1490 kilocycles

TeL: HEmlock t-2 11 3

7121 SO HOUh WEI I 
t1 h i rm ’*O fllino>i

.... - _________/

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.



Einame fotografuotiNetrukus, kai tik geriau atšils oras, viisi keliai užsikimš automobiliais, žmones dums į laukus, lėks į paežeres... Tačiau jūs niekad nebūsite gero ūpo, jei, išvykdami iš namų, niepasi- imsite foto aparato.Fotografovimo p r i e m on ių daug ir įvairių. Pasirinkti galima ir pagal skonį, ir pagal kapšį. Amerikoj, šalia demokratinių laisvių, yra daug saulės, daug gražių dienų; todėl^asarų galima apsieiti ir su “špokiny- čia”, t. y. su paprasčiausia “Kodak” foto dėžute. O rimtesniam veidui ir margoms kelnėms labai tiktų “Roleiflex”. Tai vokiška foto kamera, kurių turi ir Anglijos karalienė. Esu 99% tikras, kad ir mūsų Vyt. Augustino nuotraukos (ar bent didžioji jų dalis) darytos šiuo foto aparatu.Šios rūšies aparatai —didokos dėžutės, bet gamtovaizdžių fotografavimui (geresnių už jas nėra. Kodėl? Dėl to, kad fotografuojamąjį vaizdų “turi” pačiame aparate, matai jį su visais atspindžiais ir šešėliais, kaip natūroje. Tiems, kurie mėgsta žiūrėti per “skylutę”, derėtų užmesti akį ant “Retinos II1C”, kuri ne tik patogi nešiotis, bet ir moderni.Fotografavimo menas —sugebėjimais “paimti” vaizdų... Čia, kaip ir medžioklėje, gali pradilbinti visų dienų, ir nieko... neparsinešti. Kaip išmokti? Lengviausia —studijuojant kitų foto darbus. Vyt. Augustino Lietuvos vaizdų albumas “geriausia mokykla”; čia rasi ne tik gerai nuotraukai būtinus gamtos elementus, bet ir širdis tau suplaks... Tačiau, šalia teorijos, reikia turėti ir... gyslelę.Pagrindinis dalykas —nefotografuoti prieš saulę. Objektyvas, kaip ir gyva akis, tokiu atveju “užsimerkia”.• Paminklai, bažnyčios ir kiti aukšti pastatai (jei aparatas leidžia) fotografuojami vertikaliai. Nuo “apšvietimo” pareina nuotraukos kokybė — puikumas. šiam reikalui geriausiai patarnauja šviesos matuoklė (Exposure meter). Man pačiam labai patinka vokiškas “Bertram Chrostar”, nedidelis, kišeninio laikrodžio formato, šviesos matuotojas. Neturint čia minimo patogumo, atsižvelgiant į vasaros oro giedrumų, aparatas diafragmuoti f-16—f-8. Ta

čiau, nepaisant įvairių nurodymų ir patarimų, praktikos niekas neatstos.Tinkamas atstumo nustaty mas taip pat labai svarbu. Kartų sutikau žmogų (ir dar unara- vų), kuris fotografuodavo be jokios “begalybės” nuovdjkois. O ‘tokių “fotografų” ne tik jis vienas, yra ir daugiau. Aiškumo dėliai duodu porų pavyzdžių: a) jeigu jūsų aparatas (F-50mm) orientuotas ant begalybės, tai ryškumo zona prie f-11 prasideda nuo 4,5 metrų, o prie f-8 —nuo. 6»,3 iki begalybės; b!) sakysime, jūsų foto aparatas orientuotas ne ant begalybės, o 4 metrams, tai ryškumo zona prie f-11 prasidės nuo 2,2 — 30,5 m., o prie f-8—■ nuo 2,5 —10,9 metrų. Lauke, mano nuomone, geriausia aparatų orientuoti į “begalybę” ir nieko neprisileisti arčiau kaip 7 metrus.Vasaros metu bemaž kiekvienas ant nosies nešioja spalvotus akinius. Tokie “stiklai”, kų jau besakyti, labai reikalingi ir jūsų aparatui. Tai filtrai. Geltonų reikia būtinai turėti. Su plika objektyvo akimi jūs neilu- fotografuosite debesingų padangių-Spalvota filmą taip pat įeina į madų. Tuo tarpu labai brangi: atskiras atvirukas kaštuoja 50 centų, o pati filmelė (20 Ex)—4 dolerius.Kad ir brangi būdama, tuo tarpu gali eiti lenkčiu su juoda-balta fotografija. Kas žiūrėjote kino filmų “On the Waterfront”, galėjote pajusti juo- dois - baltos nuotraukos natūralumų, grožį...Kokias filmas vartoti? Atsakymas: Plus -X (Panchromatic). Tai vidutinio (1-50) jautrumo, su švelniu grumtu. Nebloga ir Super-XX. Julius Sula
į, »IGIAI IP SAUG AI
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VIETOJE IR iš TCI IAŪ
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Turiu naują didelį sunkvežimį, J 
specialius įrankius ir apdraudas «£ 
6930 So. Taiman, Chicago 29, HE. h

Tel. GRevehilI 6-7096 į

Garsinkitės “N-nose’

(Tęsinys iš 11-to psl.)

kandžioja žabus”. (21 p.) Gal tik pačiam autoriui atrodo nauja ir įmantru. Šiaip skaitytojui, eiliniam, kaip man, — trivialu.5) “Ateik, užtiesk šiltais plaukais man veidų, ir paskandink savų akių žvaigždes manų ištroškusių akių gelmėse”. (23 p.) Čia ir komentaro nebereikia. Tarytum, išrašyta iš pigiųjų meilės romanų.6) “Kai mano basos kojos pirmukart palietė žemę, ji buvo šilta ir drėgna, kaip motinos lūpos”. (38 p.) Didelė pagarba motinai, tokius “gero skonio” palyginimus kuriant!7) “... ir didžiulis atrodė man kiemas tėvų be galo”. (38 p.) Taip ir neaišku ir ligi eiliavimo pabaigos nesugau
MOVING 

tiurkui ŲUliniu/
cSVgy mefų pafyr/mas-^igus irsąžininc/as patarnavimas &

JUOZAS NAUJOKAITIS
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dai, kas be galo: tėvai ar kiemas?Nurašinėjimas svetimų eilu- aud osnuĮųLidau ;nd dm) hia gero skonio. Bernardas Brazdžionis labai gražiame eilėraštyje rašė “Nepalik manęs vieno, mama” ir “Saulės laikrodžių” autorius rašo 8) “Nepalik manęs vieno ...” (14 p.)Perskaičiau 28 puslapius (10- 38) ir išrašiau, kaip regite, 8 blogo skonio pavyzdžius. O knyga yra 80 puslapių. Toliau nebeskaičiau, nes nelengva yra prisiversti skaityti sunkiai suraizgytas ir kaltines eilutes. Ypatingai mums, mergaitėms. Bet pakanka ir tų pavyzdžių, kad pasitvirtintų taisyklė, jog labai dažnai apie gerų skonį daug kalba tie, kurie patys to gero skonio neturi.
Marytė Žickutė 

I

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo Bendrovių Lygos Nariai
kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
O namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

KING-SIZE TRADE IN 
ON YOUR OLD CLEANER

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

CRANE SAVINGS* & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

o

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

New trade-in offer makes the Hoover De luxe as easy 
to own as to use! Big blue, beautiful new Hoover 
stands up to you ... rolls on its own wheels ... all 
you do is steer it. Genuine Triple-Action Hoover—it 
beats, as it sweeps, as it cleans. A complete, even more 
convenient Hoover. And no bag to empty—ever! Come 
in for a free demonstration—or phone and we’ll send 
one to your home.

įmok furniture and radio co.
1570 N. Milwaukee Ave. HUmboldt 9-1600
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